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PODUL 

PESTE DUNĂRE, 

CINCI ANI 

GRATUIT
FACILITATE. Podul 

peste Dunăre din zona Galaţi - 

Brăila va fi  gratuit pentru şoferi 

în primii cinci ani, a declarat 

ministrul Transporturilor, Sorin 

Grindeanu. > pag. 07

Două asocieri de fi rme au in-
trat în cursa pentru câştigarea 
contractului de lucrări aferent 
Etapei 3 din cadrul proiectului 
ce vizează realizarea platformei 
multimodale din Portul Galaţi. 
Liderii celor două asocieri de fi r-
me sunt Citadina ’98, respectiv, 
Concivia, iar miza contractului 
constă în lucrări în valoare de 

aproape 180 milioane de lei. Li-
citaţia a fost lansată în sistemul 
electronic de achiziţii publice 
(SEAP) la sfârşitul lunii iulie, de 
Port Bazinul Nou, partener al 
Administraţiei Porturilor Dună-
rii Maritime Galaţi în derularea 
proiectului ce vizează realizarea 
platformei multimodale. Este 
a doua tentativă de atribuire a 

contractului, după ce, la prima 
licitaţie, derulată la începutul 
acestui an, nu a fost depusă nicio 
ofertă din partea constructorilor. 
La acel moment, valoarea investi-
ţiei era estimată la 167 milioane 
de lei. În prezent, miza acestor 
lucrări a crescut, în urma actu-
alizării costurilor, la 179,7 mili-
oane de lei.

În cursa pentru atribuirea con-
tractului au intrat două asocieri 
de fi rme, având ca principali ofer-
tanţi companiile Citadina ’98 - Le-
macons - Tancrad - Arcada, respec-
tiv, Concivia - Vepex - Hercules. 
Evaluarea tehnică şi fi nanciară 
a ofertelor depuse are ca termen-
limită data de 12 martie 2023. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 07

Două oferte pentru contractul 
de 180 milioane de lei din Port Bazinul Nou
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Cursul de schimb valutar

la data de 05.10.2022

03eveniment
Cozile infernale 
de la ieşirea din Galaţi 
au o explicaţie

„Suntem bătrâni, suntem 

bolnavi şi stăm la coadă. Mai bine 

ne-ar mai pune câte 100-200 de 

lei şi nu ne-ar mai chinui cu atâtea 

acte“, „Ce economie să mai fac, că 

nu am decât un singur bec“, „Mai 

bine m-ar strânge Dumnezeu!“, 

„O să vin şi mâine la coadă, că-mi 

lipsesc două hârtii“, „Dacă aş 

fi  fost tânără, nu m-aş fi  uitat 

înapoi, aş fi  plecat în lumea largă“ 

- acestea sunt doar câteva dintre 

mărturiile gălăţenilor care au stat 

(şi) ieri la coadă pentru ajutoare 

de căldură, la sediul Direcţiei de 

Asistenţă Socială de pe strada 

Fraternităţii. . Anca Melinte 

„NE UMILESC! CÂT SĂ MAI ÎNDURĂM?“ > EVENIMENT/05

meteo

21˚ 
Mai mult noros

04eveniment
Cultură de canabis, 
descoperită într-un beci 
din Galaţi

09social
30 de posturi de 
director şi director-
adjunct, neocupate  



2 6 OCT 2022F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Serviciul public, în meandrele concretului

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

E de aşteptat ca tot ce 
se înfăptuieşte în 
interesul, serviciul 
sau spre binele 

cetăţeanului să nu fie mai 
păgubos decât efectul final. 
Cu alte cuvinte, ocaua să nu 
fie mai mare decât sarmaua, 
numai că, în practică, mai 
toţi cei ce prestează servicii 
edilitare fac parcă în aşa fel 
încât beneficiarului să îi stea în 
gât măreaţa operă de înfăptuire 
a demersului în interesul 
cetăţenesc.

Din fericire, o spun având 
în vedere scopul fi nal, noi, 
gălățenii, am tot trecut în 
ultimii ani prin avatarurile 
pricinuite de imensele șantiere 

în care a fost transformat orașul 
în ideea de a i se da o înfățișare 
civilizată. Nu de asta vorbim 
însă, ci de acele obiceiuri proaste 
ale societăților prestatoare 
de servicii, fi e ele publice sau 
private, de a realiza anumite 
lucrări fără a se raporta la 
oportunitate și la momentul 
efectuării propriu-zise. Că dacă 
ar fi  vorba doar de urgențe, nu 
s-ar supăra nimeni că trebuie 
să îndure un șantier ad-hoc 
provocat de vreo avarie sau vreo 
groapă în asfalt ori mai cine 
știe ce perete prăbușit ori copac 
doborât de furtună. Dar când 
responsabilii, scriptici și faptici, 
se apucă de amenajat zebre pe un 
drum național, într-o localitate 
cu trafi c infernal, devine greu 
de priceput motivul pentru care 
benefi ciarii n-ar trebui să se 
simtă luați peste picior.

Fiecare șofer care a stat în 
coada kilometrică ce a legat 
Galațiul de Șendreni acum 
două zile poate s-ar regăsi în 
această ipoteză. Nu că zebra de 
la grădinița din Șendreni ar 
fi  o noutate, situații de genul 
putând fi  contabilizate cu zecile 
de-a lungul timpului, și în 
oraș, și în afara lui. Explicații 
sunt, mai multe chiar decât 
cea aparent unică și evidentă, 
economia la buget prin scutirea 
de plată a sporului de noapte: 
siguranța muncitorilor în fața 
nesăbuinței șoferilor vitezomani 
ar fi  prioritară în fața riscului de 
a petrece zeci de minute într-o 
coadă infernală. Dar, cu nervii 
tociți și tovalul de înjurături 
cultivat de atâtea frustrări 
edilitare cotidiene, câți șoferi 
mai sunt dispuși să înțeleagă 
dedesubturi?

Ar mai fi  de notat, la polul 
opus, lipsa de zel pe alte părți, 
când alte interese cetățenești 
ar reclama o atentă aplecare. 
Bunăoară, vezi WC-urile din 
cimitir, în care omul amărât 
oricum, că nu ajunge nimeni 
fericit într-un asemenea loc, 
trebuie să mai dea și proba 
dezgustului suprem, vezi 
buruienile care cu chin și 
amar sunt tunse, ofi cial din 
lipsă de personal, copacii 
uscați în spatele cărora s-au 
așternut zeci de petiții care 
reclamă urgenta intervenție 
a meseriașilor cu drujbe, 
pentru prevenirea pagubelor 
și nenorocirilor. Și câte altele, 
adunate vraf, într-un dosar 
nesfârșit pe care se pune praful 
nepăsării și pe care scrie, 
cu litere de-o șchioapă, „ÎN 
DORUL LELII“.  .  
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“
Femeia îşi 

câştigă fl orile 

mai întâi cu nurii,                          

apoi cu cratiţa

VASILE GHICA

sinaxar
6.10.2022

Sf. Ap. Toma; u

Sf. Mc. Erotiida

înapoi
Ieși, președinte cu părul bălai!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ce criză economică, de unde u

infl ație și amenințări de război 
nuclear? A fost lansat mult-
așteptatul calendar al jucătoarei 
de golf și vedetă a rețelelor 
de socializare Paige Spiranac, 
considerată cea mai sexy sportivă 
din lume. Cam din perioada în care 
președintele Iohannis promova 
această șmecherie, spuneam că 
golful nu e sport. Și n-o făceam 
din invidie. În plus, iată cum se 
poate ieși elegant dintr-o ecuație 
complicată, cu cel puțin o remarcă 
sexistă pe canelură...

Maestrul Cristoiu (dacă astfel u

îl apelează oamenii din media, eu 
de ce aș face notă discordantă?) a 
observat că bossul de la Cotroceni 
s-a vopsit. E blonduț, iar unele 
imagini îi dau dreptate bătrânului 
gazetar. Știu, cel puțin în Statele 

Unite ale Americii, dacă aș spune 
că nu agreez vopseaua de păr 
pe acoperișul gâtului masculin, 
aș fi  cenzurat. Scuze, aș încălca 
„standardele comunității“. Și n-aș 
mai fi  publicat o vreme. La noi 
încă se poate să constați că ditamai 
bărbătoiul care își lăcuiește brazdele 
din frizură e puțin ridicol, dar poate 
că avem de-a face cu o scamatorie 
pusă la cale de maestru. Poate i s-o fi  
deschis părul la vreo hârjoneală de 
schi de prin Alpi. Lui Klaus, nu lui 
Cristoiu.

Cumva ne-ar fi  de folos ca u

șeful Cotrocenilor să-și asume 
schimbarea de look. Am apela la 
folclor și l-am trezi în toiul nopții 
cu următoarea nestemată: Ieși, 
președinte cu părul bălai, doar o 
veni soarele și pe strada noastră! 
Din punct de vedere economic, 
măcar.

Fostul secretar de stat Cătălin u

Boboc a anunțat că demisionează 

din PNL, în urma scandalului 
privind branşarea ilegală la rețeaua 
electrică a unui imobil din Brăila 
care îi aparține. Iată, există și 
oameni din mediul politic care, la 
propriu, fură curent! Sau, mă rog, 
sunt acuzați de această faptă. Abia 
acestea sunt semnele unor vremuri 
fără precedent.

Urmează să înceapă programul u

prin care românii vor primi 
vouchere de 200 de lei ca să își 
înlocuiască becurile vechi din casă 
cu unele efi ciente energetic. Apoi, 
vei aprinde lumina în funcție de cât 
consumă alde Boboc de la Brăila.

Dictatorul bielorus Lukaşenko u

cere mobilizarea elevilor pentru 
strânsul cartofi lor: „Va fi  un bun 
antrenament fi zic“. E acea muncă 
patriotică pe care noi, românii, 
o dezavuam pe vremuri și care 
astăzi, în Occident, îmbracă hainele 
noțiunii de voluntariat. Un pic cu 
forța, dar tot voluntariat i se spune. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
iercuri. Dimineaţă. 
Șase și un sfert. Ies din 
clădire/bloc. Pe scara de 

afară n-am cum să nu calc pe 
stratul de coji, cutii, bidoane, 
ambalaje şi resturi metabolice, 
toate acestea fi ind rezultate 
ale muncii/ hărniciei fl ăcăilor 
şi fetelor din tura de noapte! 
Nu-mi mai fac semnul crucii! 
N-are rost! Nu-mi mai consum 
rugile şi mirările, deoarece 
asta-i o stare generală zilnică 
de nesimţire a civilizaţiei 
contemporane! Mai încolo, 
instinctiv, mă uit în sus! Se 
aude un avion! Vreau să-l văd, 
dar nu-l văd! Că acesta merge 
mult mai repede decât viteza 

de propagare a ochilor mei! 
Merge repede, că se duce după 
bani la FMI! Că trebuie parale 
pentru Festivaluri și Aiureli, 
pentru Panaramă la Dunăre şi 
pentru sârguincioşii de la VMG! 
Nu-l zăresc, dar trimit rugă la 
Dumnezeu să fi e vigilent, nu 
cumva să adoarmă piloţii şi să 
nu mai ajungă aeroplanul unde 
sărmanii bancheri îl aşteaptă 
cu buzunarele pline! Dar, mai 
bine nu mă uitam în sus! De la 
un geam a blocului de vizavi, 
un nene tânăr/ neliniştit şi 
huruind a educaţie îşi azvârle 
chiştocul de ţigară în decor, 
iar o tanti pasteurizată îşi 
scutură visurile şi urdorile din 
cearşaf! Mi se face un fel de 
silă malignă, un fel de efect 
incurabil năpustindu-se asupra 

sufl etului meu naiv, care încă 
mai crede că Educaţia nu-i o 
Cauză pierdută în cest oraş 
zugrăvit magistral de Barbu 
Nemţeanu, pe care-l ştiţi foarte 
bine şi care a scris „Galaţi, 
oraş cumplit de negustori,/ la 
tine stă poetul ca-n Sodoma,/ 
el seamănă cu trudă mândre 
fl ori,/ tu nu le poţi simţi însă 
aroma”!... Merg lămurit, din 
ce în ce mai lămurit, printre 
gunoaie şi câini, şi aceşti colegi 
de cartier fi ind din ce în ce 
mai mulţi şi mai lămuriţi! Un 
motociclist/ doctor în şuruburi 
cu fi let pe stânga trece cu 
trei sute de kilometri pe oră 
şi deranjează tot cvartalul! 
Nu-l aude şi nu-l vede nici 
un responsabil cu liniştea 
publică, să-i pună piedică şi să-i 

dezumfl e pofta de contravenție/
infracțiune! Ajung în staţie! 
Covor de mucuri şi de scuipaţi 
şi de muci şi de toate cele 
descrise mai sus! În aşteptarea 
mijlocului de transport, nişte 
cetăţeni onorabili fumează! 
Şi, după fi ecare fum, urmează 
şi scuipatul de rigoare! Vine 
mijlocul! Toţi, ca la o comandă, 
inspiră ultimul fum, azvârle 
mucurile pe jos şi, aţi ghicit, 
îşi expiră duhoarea de nicotină 
în autobuz! Nu mă sui! Mă 
fac pedestraş! Dinspre nordul 
oraşului, escortat de limuzine 
cu sirene şi far rotativ, un TIR 
cu mentă trece în mare viteză 
spre Casa Poporului! Mă rog 
să ajungă întocmai şi la timp! 
Doamne, câtă implicare! Şi câtă 
grijă!  .

tragedia
ACTUALITĂŢI

divina

nec plus ultra
RĂBDARE 
și IUBIRE

ION ZIMBRU                                (ULTIMUL VIS) 

    ce naltă şi-adâncă dormire sub semnul ne/fast al iubirii -

    ce fel de visare se-ntâmplă de parcă cest somn pentru mir i-i ???

    se face că strigătul celei mai scumpe din toate ce-s poate

    să dea dezlegare la cea mai nespusă-ntâmplare din toate !!!

    nimic nu-i ştiut, dar se ştie ce/cât de aproape-i departe -

    se face că totul nu-i altfel decât cum (se) scrie la carte !!!

    de-atâta dormire întruna visez că se-ntâmplă minune -

    se face că strigă şi-ncepe ce nimeni nu ştie a spune !!!

    visez că-i acolo, acasă, de-o viaţă uitându-se-n zare -

    se face că plec la o nuntă, aşa, visător, fără fl oare !!!

    mă duc, mă aşteaptă la poartă, în alb, cu o fl oare de mire -

    DE UNDE ATÂTA RĂBDARE??? DE UNDE ATÂTA IUBIRE ??? 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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De ce nu se fac zebre noaptea 
pe drumurile naţionale

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Nervii întinşi ai şoferilor şi cozile 

kilometrice de maşini care 

s-au format în ultimele două 

zile pe DN 25, între Galaţi şi 

Şendreni, au o explicaţie mai 

profundă decât cea pricepută 

de majoritatea. Drumarii, care 

lucrează la amenajarea unor 

marcaje rutiere pentru siguranţa 

pietonilor, susţin că trebuie 

să muncească ziua, pentru că 

noaptea sunt riscuri mari ca 

muncitorii să fi e accidentaţi de 

şoferii vitezomani care circulă pe 

această rută. 

Două zile la rând, nu a exis-
tat şofer care să meargă din 

Galaţi spre Şendreni şi care să 
nu fi înjurat, în barbă, faptul că 
la noi lucrările la şosele se fac 
mai bine pe timp de zi. Marţi şi 
miercuri, şirul de maşini care 
se deplasa pe sensul Galaţi-Te-
cuci se întindea de la „Borcan” 
până în centrul comunei Şen-
dreni, acolo unde o echipă de 
muncitori meşterea la asigu-
rarea unei treceri  de pietoni 
cu „covoraşe” roşii, speciale 
pentru a-i avertiza pe şoferi şi 
pe pietoni că pe acolo trebuie 
redusă viteza şi, la nevoie, acor-
dată prioritate.

 Manopera nu se putea face 
noaptea, contrar părerii gene-
rale, susţin reprezentanţii Sec-
ţiei Drumuri Naţionale Galaţi, 
pentru că riscurile erau inco-

mensurabil mai mari pentru 
muncitori. Astfel, amenajarea 
marcajelor de la Şendreni (marţi) 
şi de la Movileni (miercuri) a dus 
la formarea cozilor de maşini pe 
timp de zi, şoferii fi ind nevoiţi să 
aştepte la semafoarele tempora-
re montate pentru semnalizarea 
lucrărilor.

„S-a luat decizia montării aces-
tor covoraşe pentru că în ultima 
perioadă au avut loc multe acci-
dente rutiere mortale pe trecerile 
de pietoni amplasate pe drumu-
rile naţionale. Având în vedere 
specifi cul segmentului de pe DN 
25 pe care s-a lucrat în aceste 
zile, la Şendreni şi Movileni, am 
făcut o şedinţă consultativă şi 
am hotărât să ne asumăm riscul 
de a lucra ziua, pentru că noap-

tea muncitorii noştri ar fi  fost în 
pericol. Practic, în aceste zone se 
circulă cu viteze mari pe timpul 
nopţii, chiar şi în localitate şi am 
fi  riscat să ne fi e omorâţi oamenii, 
or, nu ne permitem aşa ceva“, ne-a 
declarat miercuri, 5 octombrie, 
Petru Tudorache, şeful Secţiei 
Drumuri Naţionale Galaţi.

Potrivit sursei citate, astfel de 
momente neplăcute îi mai aşteap-
tă pe şoferi şi în perioada urmă-
toare. Joi, 6 octombrie, urmează 
să fi e executate astfel de lucrări 
pe DN 26, în comuna Tuluceşti, la 
marcajul din centrul localităţii, 
unde săptămâna trecută o femeie 
a fost ucisă după ce a fost acroşa-
tă pe marcajul pietonal. Lucrările 
sunt preconizate a fi  fi nalizate vi-
neri, 7 octombrie. .

COZILE INFERNALE DE LA IEŞIREA DIN GALAŢI AU O EXPLICAŢIE  .  SIGURANŢĂ

 O NOUĂ LICITAŢIE 

FĂRĂ OFERTANŢI 

PENTRU MUZEUL 

DE ARTĂ VIZUALĂ
REEVALUARE. La în-

ceputul acestei săptămâni, Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi a anulat, din 

nou, din lipsă de ofertanţi, licitaţia 

pentru desemnarea unui construc-

tor care să fi nalizeze lucrările de la 

Muzeul de Artă Vizuală, valoarea 

estimată de autoritatea contrac-

tantă fi ind de aproximativ 18-19 

milioane de lei. Abandonat la jumă-

tatea drumului de bucureştenii de 

la Midanne Invest Grup SRL, există 

serioase difi cultăţi pentru fi nalizarea 

sediului futurist din Parcul Rizer. Pe 

lângă faptul că rezilierea contrac-

tului cu Midanne a atras după sine 

reluarea de la zero a procedurilor 

de achiziţie publică, cu expertize şi 

reevaluări, licitaţiile repetate organi-

zate de CJ nu au avut succes. Într-o 

emisiune televizată, preşedintele 

CJ Galaţi, Costel Fotea, admite că 

valoarea estimată ar putea fi  mică, 

din moment ce niciun constructor 

nu s-a arătat interesat de continu-

area lucrărilor, iar singurul ofertant 

din ultima perioadă a venit cu un 

cost superior celui estimat de bene-

fi ciar. „Se pare că, în acest caz, nu 

se întâlnesc cererea şi oferta. Vom 

solicita proiectantului să reactuali-

zeze valorile investiţiei, pentru că o 

vom fi naliza“, a mai precizat Costel 

Fotea.  . G.I.M. 

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Deşi ziua de 5 octombrie a fost 
liberă pentru profesori, există 
unităţi de învăţământ care au 
desfăşurat ieri diverse activităţi. 
Fie că este vorba despre excursii 
şcolare, fi e şedinţe organizaţio-
nale, Ziua Educatorului a adus o 
pauză în activitatea profesorilor, 
cu doar două săptămâni înainte 
de prima vacanţă a elevilor.

„Sunt mai multe şcoli (nu avem 
încă o centralizare) în care, deşi 
a fost zi liberă, s-au desfăşurat 
activităţi extraşcolare. În unele 

cazuri s-au întâlnit profesorii 
pentru a discuta despre diverse 
aspecte ale şcolii, în altele s-au 
organizat excursii sau întâlniri 
în cadrul proiectelor Erasmus“, 
ne-a spus prof. Adrian Silives-
tru, inspector şcolar în cadrul 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi.

Copiii unei şcoli din Galaţi au 
plecat într-o excursie la munte. 
Cu mic, cu mare, profesori, copii 
şi părinţi şi-au dat, miercuri, în 
zori, întâlnire la Păpădie. „Mami, 
e ziua pe care o aştept de două 
săptămâni. Presimt că va fi  o zi 
foarte frumoasă. Păcat că va fi  

scurtă, aş vrea să stau cel puţin 
cinci zile în excursie“, spunea 
un copil care aştepta să îşi ocupe 
locul în autocarul care îi ducea 
spre marea aventură. „E prima 
lui ieşire singur. Mă bucur pen-
tru el când îl văd atât de emoţio-
nat, deşi stau cu grijă, pentru că 
sunt încă mici“, a concluzionat 
o mămică ce şi-a condus fi ul în 
plimbare. „Astfel de activităţi 
cu şcoala sunt foarte binevenite, 
având în vedere că au stat acasă 
doi ani din cauza pandemiei şi nu 
prea au apucat să se cunoască. În 
gaşcă totul e altfel“, a fost conclu-
zia părinţilor însoţitori. .

învăţământ
Zi liberă, sărbătorită prin muncă

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 octom-

brie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Basarabiei şi Drumul 

Viilor. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Vameş şi 

Barcea, iar pe DN 26, în locali-

tăţile Frumuşiţa şi Vlădeşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Matca. 

. Mariana Constandache
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Cultură de canabis, 
descoperită într-un beci 
din Galaţi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O mini-fermă de canabis a fost 

descoperită ofi cial de autorităţi 

în subsolul unui imobil din 

Galaţi. A fost nevoie de șapte 

percheziţii domiciliare pentru ca 

poliţiștii Antidrog să dovedească 

activitatea unei reţele care se 

ocupa cu cultivarea, prelucrarea 

și vânzarea drogului atât de 

popular printre consumatorii cu 

vârste tot mai fragede.

Câteva zeci de ghivece în 
care se afl au plante ce furni-
zează drogul atât de consumat, 
sub lămpi puternice care să le 
asigure creșterea rapidă, au fost 
descoperite de poliţiștii Brigăzii 
de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Galaţi în urma per-
cheziţiilor care au avut loc mier-
curi, 5 octombrie. Șapte descin-
deri au fost necesare pentru ca 
patru persoane, membri ai unei 
reţele care se ocupa cu cultiva-
rea, ambalarea și distribuirea 

canabisului, să fi e puse ofi cial 
sub acuzare. La locaţiile verifi -
cate, poliţiștii nu au găsit doar 
cultura, ci și mai mulţi saci de 
mari dimensiuni, plini cu mu-
guri pregătiţi să fi e livraţi către 
dealerii intermediari sau direct 
către consumatori. Au fost gă-
site, de asemenea, instrumente 
specifi ce necesare cântăririi și 
porţionării plantelor.

„Din cercetări a reieșit că 
patru persoane bănuite ar fi  
înfi inţat și recoltat, în cursul 

anului 2022, o cultură de canabis 
indoor, cu scopul de a comerci-
aliza cantitatea de canabis re-
zultată“, anunţau anchetatorii 
miercuri dimineaţă, la scurt 
timp după terminarea perchezi-
ţiilor. Poliţiștii urmau să ducă la 
audieri zece persoane, urmând 
ca procurorii DIICOT Galaţi, cei 
care coordonează instrumenta-
rea dosarului, să decidă calitatea 
pe care acestea o au în activita-
tea infracţională și să stabilească 
măsurile ce se impun.  .

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

"Primăria caută investitori 
pentru Galaţi la München, la cea 
mai importantă platformă euro-
peană de business“, anunţam săp-
tămâna trecută, în ziarul "Viaţa 
liberă“. Într-adevăr, potrivit unei 
postări pe Telegram a primaru-
lui Ionuţ Pucheanu, Galaţiul este 
prezent, în perioada 4-6 octom-
brie 2022, la standul comun al Ro-
mâniei la Expo Real München, cel 
mai mare târg din Europa pentru 
proiecte imobiliare și investiţii, 

organizat de Camera de Comerţ 
și Industrie Româno-Germană 
(AHK România).

"Cu o tradiţie de 24 de ani, 
Târgul Expo Real München a 
devenit un eveniment consacrat 
de networking internaţional, lo-
cul unde se creionează proiecte 
de anvergură, investiţii și fi nan-
ţări transfrontaliere“, afi rmă 
edilul Galaţiului, pe reţeaua de 
socializare. 

Noi am fost curioși să afl ăm 
cine a plecat la "vânătoare“ de 
investitori în Germania. Potrivit 
Biroului de presă al Primăriei, 

administraţia locală este repre-
zentată de o delegaţie de patru 
persoane, condusă de city manage-
rul Cezar Bichescu. Celelalte trei 
persoane fac parte din aparatul de 
specialitate al primarului, biroul 
de promovare, cooperare econo-
mică și atragere de investiţii. 

Trebuie spus că la acest eve-
niment, Primăria municipiului 
Brașov și Agenţia Metropolitană 
Brașov împreună cu partenerii, in-
vestitori importanţi din regiune, 
au propriul stand, Invest in Brașov, 
care se poate vedea și în imaginile 
făcute publice de primar. .

delegaţie
Cine din Primăria Galaţi caută investitori la München

 ZIUA MONDIALĂ 

A ANIMALELOR, 

SĂRBĂTORITĂ ÎN 

CURTEA ŞCOLII
ACTIVITATE. Poliţiștii 

Biroului pentru Protecţia Animalelor 

și cei ai Biroului Siguranţă Şcolară, 

din cadrul IPJ Galaţi, au organizat 

marţi, 4 octombrie, în curtea Şcolii 

Gimnaziale Nr. 42 „Sfi nţii Împăraţi“ 

din municipiul Galaţi, o activitate 

prilejuită de Ziua Mondială a 

Animalelor. Poliţiștii au fost alături 

de 85 de copii și, împreună cu 

reprezentanţii  Adăpostului de 

câini „Ajutaţi-l pe Lăbuș“, le-au 

explicat celor mici cum să protejeze 

animalele, în scopul creării unei 

lumi mai bune pentru acestea, 

copiii bucurându-se, totodată, 

de prezenţa căţeilor Luna și Tazz, 

care așteaptă să fi e adoptaţi. În 

cadrul activităţii au fost distribuite 

materiale educativ-informative, cu 

privire la legislaţia din domeniul 

protecţiei animalelor. Ziua 

Mondială a Animalelor, sărbătorită 

încă din anul 1925, promovează 

conștientizarea și educaţia în 

privinţa drepturilor animalelor și a 

bunăstării acestora.  . Beatrice 

Dumitriu , foto IPJ Galaţi

SECRETUL PROSPERITĂŢII DEALERILOR DE SENZAŢII TARI . TRAFIC

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Numărul migranților care 
au intrat în țară pe la cele două 
puncte de trecere a frontierei de 
la Galați a fost în creștere, în ulti-
mele 24 de ore. Poliția de Frontieră 
Galați a raportat că cel mai mare 
fl ux, de 412 persoane, s-a înregis-
trat prin vama de la Galați, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
139 de persoane. Astfel, 551 este 
numărul total de refugiați ajunși 

în ultimele 24 de ore în județul 
nostru, cu 74 mai mai mulți decât 
în intervalul precedent.

Ucrainenii nu au cerut azil, mo-
tiv pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiați, unde sunt 
disponibile 281 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă cazat 
în căminul structurii care se ocupă 
cu procesarea solicitărilor de azil.

Doar o parte a ucrainenilor 
nou-veniți au mers în spațiile 
de cazare puse la dispoziție de 
autorități, cei mai mulți con ti-

nuându-și drumul. Astfel, mier-
curi, 5 octombrie, la blocul M11 
erau 106 refugiați. La Baza „Side-
rurgistul“ erau libere toate cele 

150 de locuri, la fel ca și cele 30 
de locuri disponibile la Centrul 
social comunitar Șendreni. La 
internatele și sălile de sport, erau 
ocupate 38 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
119 locuri din 491. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul „Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galați au 
eliberat 16 permise de protecție 
temporară pentru cetățenii ucrai-
neni.  .

migraţie
Peste 500 de ucraineni au trecut vama în 24 de ore
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Împovăraţi de boli, sărăcie 
şi bătrâneţe, la coadă 
pentru ajutoare de căldură

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Suntem bătrâni, suntem bolnavi 

și stăm la coadă. Ne umilesc, 

iar noi cât să mai îndurăm?! Mai 

bine ne-ar mai pune câte 100-

200 de lei și nu ne-ar mai chinui 

cu atâtea acte. Sunt bătrâni 

singuri, pe care nu are cine să-i 

ajute“. „Ce economie să mai 

fac, că nu am decât un singur 

bec“. „Mai bine m-ar strânge 

Dumnezeu!“. „O să vin și mâine 

la coadă, că-mi lipsesc două 

hârtii“. ”Dacă aș fi  fost tânără, nu 

m-aș fi  uitat înapoi, aș fi  plecat 

în lumea largă”... Acestea sunt 

doar câteva dintre mărturiile 

gălăţenilor care au stat (și) ieri 

la coadă pentru ajutoare de 

căldură, la sediul Direcţiei de 

Asistenţă Socială a municipiului 

Galaţi de pe strada Fraternităţii. 

În majoritate vârstnici și cu 
probleme de sănătate, gălăţenii 
vin încă de dimineaţă pentru a 
solicita ajutoare pentru încălzi-
rea locuinţei cu energie termică 
furnizată în sistem centralizat, 
gaze naturale, energie electrică și 
combustibili solizi sau petrolieri 
în sezonul rece 2022-2023. Pentru 
că le lipsește vreun document, nu 
puţini sunt cei nevoiţi să se întoar-
că la coadă și a doua zi, sperând 
că de această dată au adus toate 
actele. Poveștile lor de viaţă par 
trase la indigo. Au zeci de ani de 
muncă, pensii de mizerie, sufe-
rinţe nenumărate și își fac griji 
pentru iarna pe care vor trebui să 

o îndure. Iată ce ne-au mărturisit 
câţiva dintre ei: 

„Am muncit 42 de ani și am o 
pensie de 1.600 de lei. Cum să-mi 
ajungă! Numai pe medicamente 
dau 400 de lei“.

„Am 32 de ani de vechime în 
muncă și stau pentru ajutorul care 
se acordă la gaze. Am o pensie de 
1.478 de lei. O să mă descurc foarte 
greu, cu diabet și cu toate proble-
mele de sănătate pe care le am“. 

„La iarnă, mai pun o pătură pe 
mine, că nu-mi permit să dau dru-
mul la căldură! Eu, la pensia mea 
de 1.140 de lei, ce pot să fac? Sunt 
singură cu un copil cu handicap“. 

„Am 1.700 de lei pensie, după 
40 de ani de muncă. Fac o oală de 
ciorbă și mănânc din ea toată săptă-
mâna. Pe urmă fac o oală de fasole 
și mănânc din ea toată săptămâna 
următoare. Dau câte 300 de lei pe 
medicamente și pe alte investiga-
ţii, că doctorul te trimite numai 
la cabinete particulare, unde dai 
milioane. Mi-a zis un doctor să 
fac injecţii la genunchi cu 900 de 
lei, când eu am pensie de 1.700. O 
rușine ce se întâmplă, nu numai în 
Sănătate, peste tot!“.

 La coadă în cârje 
În vârstă de 80 de ani, gălăţean-

ca Angela Zaharia a venit în cârje la 
Direcţia de Asistenţă Socială și, din 
fericire, nu a fost nevoită să stea la 
coadă pentru că i s-a permis să in-
tre imediat, fi ind poftită să se așeze 
pe un scaun: „Mai tare m-a obosit 
drumul, că la coadă n-am prea stat. 
Am venit singură cu actele pentru 
ajutorul de încălzire cu gaze și pen-

tru energie electrică. Am 1.000 de 
lei pensie, dar nu mănânc eu cât 
costă medicamentele. Ce să fac, 
mă îmbrac mai gros, pun boanda 
adusă de la ţară și stau în casă. Mai 
vine o nepoţică să mă ajute, dar la 
coadă nu aveam pe cine să trimit, 
că toţi sunt la muncă. E greu, dar 
ce să fac... Poate m-a strânge Dum-
nezeu“, a mărturisit femeia. 

„Stau pentru mama mea, care 
are 91 de ani, și mă întreb dacă ar 
fi  trebuit să vină dumneaei să stea 
la rândul acesta, ce făcea? Este un 
ajutor minim, dar profi tăm de cât 
este. Eu mă mai descurc, dar mama 
nu știu cum o să se descurce cu 
1.000 de lei pensie”, ne-a spus o altă 
gălăţeancă. 

O altă pensionară, care a avut 
un moment de slăbiciune din cauza 
problemelor de sănătate, a primit 
apă pentru a-și reveni: „Sunt cu me-
dicamentele după mine. Am astm, 
câteva accidente vasculare, am stat 
la soare și nu am voie“.

 Coadă azi, 
coadă și mâine... 

„Mai stau la coadă o dată și 
mâine, pentru două hârtii. Îmi 
mai trebuie o factură de la lumi-
nă și o hârtie de la asociaţie. Mă 
întorc mâine“, se plângeau cei care 
nu aveau documentaţia completă. 
„Eu am făcut economie cât am pu-
tut. Lumină - am un singur bec. 
Frigiderul și televizorul nu le pot 
opri. Facem economie cât om trăi. 
Pot să mor și mâine, că-i mai bine“, 
ne-a spus un pensionar. „Lemnele 
sunt scumpe. 2.000 de lei tona de 
lemne bune. Mai facem economie, 

mai adunăm vreascuri de unde se 
poate. Cu o pensie de 1.000 de lei! Ce 
economie să fac? Nu mai mănânc, 
de unde să fac economie? Bag un 
lemn azi și unul mâine?“, se între-
bau, cu amărăciune, cei care stă-
teau la coadă pentru ajutorul de 
încălzire cu lemne. 

„Ne umilesc și își bat joc de noi. 
Mai bine ne-ar mai pune 100-200 de 
lei și nu ne-ar mai chinui cu acte, 
că sunt bătrâni singuri care nu mai 
știu să scrie, pe care nu are cine să-i 
ajute“. „Dacă aș fi  fost tânără, nu 
m-aș fi  uitat înapoi, aș fi  plecat în 
lumea largă“, s-au auzit voci din 
mulţime.

 Date ofi ciale 
Potrivit Adrianei Ghinoiu, șef 

serviciu ajutoare de încălzire din 
cadrul Direcţiei de Asistenţă Soci-
ală, s-au depus, până la momentul 
acesta, 1.046 de cereri pentru sezo-
nul 2022-2023. Anul trecut, pentru 
ajutoare și supliment de încălzire 
au fost soluţionate 4.989 de cereri. 
Iar în ceea ce privește centralele 
termice, din 2017 până acum sunt 
14.035 de cereri soluţionate. Marea 
majoritate a cererilor sunt pentru 
ajutoarele acordate la încălzirea cu 
gaze și suplimentul pentru ener-
gie electrică. Sunt șase angajaţi ai 
Direcţiei care primesc cereri, dar 
pentru că oamenii vin foarte de di-
mineaţă, se formează cozi. Mai ales 
că toţi vor să depună cereri până la 
15 octombrie, pentru a benefi cia de 
la început de ajutoare. Funcţionarii 
se așteaptă ca numărul solicitărilor 
depuse anul acesta să-l depășească 
pe cel de anul trecut. ,

"NE UMILESC! CÂT SĂ MAI ÎNDURĂM?“  .  NEMULŢUMIRI

 TRANŞĂ 

CONSISTENTĂ 

DE BANI PENTRU 

PNDL, ÎN JUDEŢ
DECONTĂRI. La fi nal 

de septembrie, Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administraţiei a 

virat suma de 638.777.069,73 lei, în 

vederea decontării facturilor pentru 

686 de obiective de investiţii realizate 

prin etapele I și II ale Programului 

Naţional de Dezvoltare Locală 

(PNDL). De această dată, nu mai 

puţin de zece comune gălăţene au 

primit fonduri pentru continuarea 

lucrărilor de investiţii, ce totalizează 

7,36 milioane de lei. Cele mai 

consistente viramente au ajuns la 

Cudalbi (aproximativ două milioane 

de lei), dar și la Vlădești și la Smulţi, 

în ultimele două situaţii fi ind vorba 

despre alocări ce depășesc, fi ecare, 

câte un milion de lei. Celelalte unităţi 

administrativ-teritoriale din judeţ 

benefi ciare ale alocărilor pentru 

lucrările efectuate prin PNDL sunt, în 

ordinea descrescătoare a sumelor 

repartizate: Tulucești, Valea Mărului, 

Frumușiţa, Brăhășești, Scânteiești, 

Cavadinești și Gohor.  . G.I.M. 

273,2533UU

gram aur

5,0577UU

franc elveţian gra

4,9805 UU
dolardol

4,9419UU
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„Creşteţi salariul 
minim acum!“

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „Urmaţi exemplul Germaniei şi 

creşteţi salariul minim acum!“ 

este apelul către guvernanţi 

făcut de organizaţia sindicală 

Cartel ALFA, după ce directiva 

privind salariul minim european 

şi negocierile colective a primit 

ieri aprobarea fi nală, după un 

proces legislativ de doi ani şi o 

campanie lungă a sindicatelor. 

România, la fel ca toate statele 

membre, trebuie să ia măsuri 

pentru a avea legi şi practici 

în vigoare la timp, astfel încât 

să fi e respectat termenul de 

doi ani pentru transpunerea 

directivei. 

Conform unui comunicat re-
mis de Cartel ALFA, Confedera-
ţia Europeană a Sindicatelor a 
făcut un apel ca statele membre 
să urmeze imediat exemplul Ger-
maniei, care s-a afl at printre sta-
tele membre UE în care salariul 
minim a fost stabilit sub pragul 
UE de risc de sărăcie şi care, de 
la 1 octombrie, a majorat sala-
riul minim de la 10,45 euro pe 
oră la 12 euro pe oră, o creştere 
cu 15% pentru 6,64 milioane de 
lucrători. 

Directiva va însemna că state-
le membre vor trebui să verifi ce 
caracterul adecvat al salariilor 
minime legale, ţinând cont de 
puterea de cumpărare şi de costul 
vieţii. La nivel naţional, valoarea 

salariului minim acoperă doar 
jumătate din costurile de trai şi 
este nevoie de creşteri rapide şi 
susţinute pentru a asigura un ni-
vel adecvat al salariilor, se arată 
în documentul citat.

Statelor membre UE li se va ce-
re să promoveze negocierea colec-
tivă şi să combată distrugerea sin-
dicatelor, iar ţările cu o acoperire 
a negocierilor colective sub 80% 
vor trebui să elaboreze un plan de 
acţiune pentru a sprijini negocie-
rea colectivă. „Reamintim că, în 
România, nivelul de acoperire al 
negocierilor colective este în pre-
zent foarte scăzut, doar 20% din-
tre lucrători benefi ciind de pre-
vederile unui contract colectiv de 
muncă. Astfel, modifi carea Legii 

dialogului social (Legea 62/2011) 
pentru deblocarea negocierilor 
colective la toate nivelurile este 
urgentă, aceasta fi ind şi un jalon 
în cadrul PNRR, cu termen până 
la sfârşitul anului“, conform co-
municatului Cartel ALFA.

„Această zi marchează sfâr-
şitul unui proces legislativ înde-
lungat, dar nu se poate sărbători 
până când directiva nu va aduce 
bani în buzunarele oamenilor. Nu 
există absolut nicio scuză pentru 
ca statele membre să aştepte doi 
ani pentru a oferi un salariu de-
cent, criza costului vieţii cere ca 
guvernele să intervină imediat“, 
a afi rmat secretarul general ad-
junct al Confederaţiei Europene 
a Sindicatelor, Esther Lynch. .

CARTEL ALFA CERE SĂ FIE URMAT EXEMPLUL GERMANIEI  .  APEL

  Guvernul a aprobat, în şedin-
ţa de miercuri, hotărârea privind 
înfi inţarea şi funcţionarea Băn-
cii de Investiţii şi Dezvoltare, a 
anunţat premierul Nicolae Ciucă. 
Acesta şi-a exprimat convingerea 
că pe agenda de priorităţi a noii 
bănci vor fi gura „proiectele mari 
de infrastructură, proiectele stra-
tegice de care economia are mare 
nevoie“.

„Astăzi (miercuri - n.r.), prin 
hotărâre de guvern, vom aproba 
înfi inţarea şi funcţionarea Băncii 
de Investiţii şi Dezvoltare. Este o 
bancă cu capital de stat, destina-
tă sprijinirii mediului de afaceri. 
Este o bancă ce va deveni parte-

ner al tuturor fi rmelor româneşti 
şi instituţiilor publice şi private. 
Este, de asemenea, un obiectiv pe 
care l-am asumat prin Planul Na-
ţional de Redresare şi Rezilienţă 

şi programul de guvernare 2021-
2024“, a spus Ciucă.

Ministrul Finanţelor, Adrian 
Câciu (foto dreapta), a menţionat 
că banca va viza proiectele mari 

şi pe cele care au ca destinaţie 
economia de producţie. Banca 
trebuia să fi e una „de dezvoltare, 
în adevăratul sens al cuvântu-
lui“, a subliniat ministrul. Câciu 
a menţionat că banca va fi  condu-
să de un consiliu de supraveghe-
re format din şapte persoane şi 
un consiliu director alcătuit din 
trei persoane. Ministrul a subli-
niat că banca va fi  înfi inţată „pe 
criterii de performanţă“. Adrian 
Câciu a afi rmat că apariţia unui 
nou actor în sistemul fi nanciar 
este „foarte importantă“, deoare-
ce necesarul de fi nanţare la nivel 
economic este din ce în ce mai 
mare. . George Marinescu

înfi inţare 
Încă o bancă de stat, în România

BNR a decis 
o nouă majorare 
a dobânzilor 
de referinţă

 RESTRICŢII 

RIDICATE 

PE BRAŢUL 

CHILIA

NAVIGAŢIE. Toate 

restricţiile de navigaţie pe braţul 

Chilia al Dunării, care constituie 

frontiera româno-ucraineană, au 

fost ridicate, ultima dintre ele fi ind 

anunţată marţi. Astfel, Căpitănia 

Zonală Tulcea a anunţat că, 

începând de miercuri, 5 octombrie, 

în sectorul românesc al braţului 

Chilia se ridică restricţiile privind 

navigaţia în timpul nopţii, decizia 

fi ind luată de Autoritatea Navală 

Română din cadrul Ministerului 

Transporturilor şi Infrastructurii.La 

începutul lunii martie, autorităţile 

au decis interzicerea circulaţiei 

în apele teritoriale româneşti ale 

braţului Chilia al Dunării, pentru a 

preveni orice eveniment în care ar 

putea fi  implicate nave, având în 

vedere faptul că o unitate militară 

din apropierea oraşului ucrainean 

Ismail a fost bombardată. La 

fi nalul aceleiaşi luni, autorităţile 

tulcene au revenit asupra deciziei 

şi le-au permis pescarilor să-şi 

desfăşoare activitatea pe braţul 

Chilia, pe timpul zilei. Ulterior, 

la fi nalul lunii mai, restricţiile de 

navigaţie pe timpul zilei au fost 

ridicate, rămânând în vigoare doar 

cele impuse pe timpul nopţii.  

.George Marinescu 

Esther Lynch, secretarul general adjunct Esther Lynch, secretarul general adjunct   uu

al Confederaţiei Europene a Sindicateloral Confederaţiei Europene a Sindicatelor

RECORD. Banca Naţională a României 

(BNR) a majorat, miercuri, dobânda de politică 

monetară la 6,25%, respectiv, cu 75 de puncte de 

bază, peste aşteptările analiştilor care estimau o 

creştere de 50 de puncte de bază, la 6%. Aceasta 

este cea mai ridicată dobândă-cheie din ultimii 12 

ani. Banca centrală majorează dobânda de referinţă 

pentru a domoli infl aţia. De fi ecare dată când BNR 

majorează dobânda, băncile o urmează şi cresc 

dobânzile atât la credite, cât şi la depozite, pentru a 

opri consumul pe credit şi a stimula economisirea. 

Pe cale de consecinţă, băncile comerciale sunt aş-

teptate să majoreze şi ele dobânzile, în linie cu BNR. 

. George Marinescu
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Două oferte pentru 
contractul de 180 milioane 
de lei din Port Bazinul Nou
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Două asocieri de fi rme au intrat 

în cursa pentru câștigarea 

contractului de lucrări aferent 

Etapei 3 din cadrul proiectului 

ce vizează realizarea platformei 

multimodale din Portul Galaţi 

(PMG). Liderii celor două 

asocieri de fi rme sunt Citadina 

'98, respectiv, Concivia, iar miza 

contractului constă în lucrări în 

valoare de aproape 180 milioane 

de lei. 

Licitaţia privind atribuirea con-
tractului aferent lucrărilor din 
PMG - Etapa 3 a fost lansată în siste-
mul electronic de achiziţii publice 
(SEAP) la sfârșitul lunii iulie a.c., 
de Port Bazinul Nou, partener al 
Administraţiei Porturilor Dunării 
Maritime (APDM) Galaţi în derula-
rea proiectului ce vizează realiza-
rea platformei multimodale. 

Pentru PMG - Etapa 3 „Achizi-
ţia de lucrări pentru construirea 
platformei multimodale“, Port 
Bazinul Nou se afl ă la a doua ten-
tativă de atribuire a contractului, 
după ce, la prima licitaţie, deru-
lată la începutul acestui an, nu a 
fost depusă nicio ofertă din partea 
constructorilor. 

La acel moment, valoarea inves-
tiţiei era estimată la 167 milioane 
de lei. În prezent, miza acestor 
lucrări a crescut, în urma actua-
lizării costurilor, la 179,76 milioa-
ne de lei și rămâne de văzut cu ce 
oferte fi nanciare au venit fi rmele 
interesate. 

„În cadrul contractului vor fi  
realizate lucrări de reorganizare și 
reconstruire a zonei de manipulare 

și depozitare pentru efi cientizarea 
fl uxului tehnologic în platformă, 
după cum urmează: a) organizarea 
execuţiei lucrărilor; b) desfi inţarea 
unor elemente de infrastructură 
(construcţii și platforme de beton, 
reţele de instalaţii: cămine și reţea 
de canalizare, alimentare cu apă, 
reţea de gaze, instalaţii de ilumi-
nat exterior și legare la pământ 
etc.); c) relocarea reţelelor de te-
lecomunicaţii, de apă-canal, elec-
trice; d) platforma (lucrări pentru 
construcţia platformei, căilor de 
rulare, drumurilor tehnologice, 
reţelelor de utilităţi afl ate în peri-
metrul portuar); e) liniile de cale 
ferată industriale“, se precizează în 
documentaţia licitaţiei.

 Cine intră în cursa 
pentru PMG - Etapa 3 

În cazul PMG - Etapa 3, fi rmele 
interesate au avut termen-limită 
până la sfârșitul lunii septembrie 
pentru a-şi depune ofertele. În cele 
din urmă au intrat în cursa pentru 
atribuirea contractului două asoci-
eri de fi rme. 

Din prima asociere de fi r-
me fac parte Citadina ‘98 (lider), 
Lemacons, Oldroad Construct și 
Tancrad (ofertanţi), avându-i ca 
subcontractori pe Arcada Com-
pany și Selinvest SRL. 

Din a doua asociere de fi rme 
fac parte Concivia (lider), SOCOT, 
Vepex Com SRL (ofertanţi), având 
ca subcontractori și fi rmele Hercu-
les, Firogal 1 SRL, Swietelsky Con-
strucţii Feroviare, TIAB și Terratest 
Geotehnic SA. 

Potrivit datelor prezentate pe 
platforma electronică de achiziţii 
publice, evaluarea tehnică și fi nan-
ciară a ofertelor depuse are ca ter-

men-limită data de 12 martie 2023. 
Altfel, spus, în primăvară am putea 
avea un constructor desemnat și 
pentru această etapă de realizare 
a platformei multimodale. 

Printre altele, criteriile de atri-
buire a contractului vizează com-
ponenta fi nanciară (85 la sută) și 
perioada de garanţie a lucrărilor 
(15 la sută). 

În același timp, investiţia PMG 
- Etapa 3 se face tot cu fi nanţare 
din fonduri europene, prin Progra-
mul Operaţional Infrastructură 
Mare (POIM) 2014-2020, însă dat 
fi ind faptul că proiectul Platfor-
mei Multimodale Galaţi a trecut 
printr-o serie de reevaluări ale 
devizelor, licitaţia este cu clauză 
suspensivă, până la defi nitivarea 
actelor adiţionale la noile contrac-
te de fi nanţare.

 Cam aceleași fi rme 
se bat pe contracte 

Lucrurile încep să se miște la 
PMG - Etapa 3, în condiţiile în care 
s-au pus în mișcare și licitaţiile/
contractele din celelalte etape din 
cadrul platformei multimodale. 
Și în aceste cazuri, concurente au 
fost, în linii mari, cam aceleași aso-
cieri de fi rme. 

Astfel, primul contract privind 
terminalul multimodal a fost sem-
nat în luna mai a.c., după ce asoci-
erea formată din fi rmele de con-
strucţii gălăţene Tancrad (lider) 
- Citadina ‘98 - Oldroad Construct 
- Lemacons, având ca subcontrac-
tori Arcada Company și Gazterm 
Proiect SRL, și-a adjudecat, pentru 
o ofertă de 78,9 milioane de lei, lu-
crările aferente PMG - Etapa 2, ce 
vizează racordul rutier și feroviar 
al platformei multimodale. 

De asemenea, pentru PMG - 
Etapa 1, ce include modernizarea 
cheiului și reţeaua de utilităţi, 
câștigătoare a fost desemnată 
oferta în valoare de 172,48 mili-
oane de lei depusă de asocierea 
formată din Concivia (lider), Ve-
pex Com SRL și SOCOT, având ca 
subcontractori companiile Her-
cules, AMC Electric și Terratest 
Geotehnic SA.

 Repere investiţionale 
După cum v-am informat în 

paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
proiectul global "Platformă Mul-
timodală Galaţi“ este prioritar la 
nivel naţional și european, ca par-
te a reţelei TEN-T. 

Proiectul urmărește dezvolta-
rea unui terminal intermodal cu 
o capacitate de 150.000 TEU/an și 
cuprinde următoarele investiţii: 
modernizarea cheiului, necesară 
pentru asigurarea acostării direc-
te a navelor maritime și fl uviale 
(PMG I), modernizarea infrastruc-
turii pentru accesul terestru la 
Portul Galaţi. Acţiunea propusă 
implică lucrări de modernizare și 
reabilitare, care vor fi  amplasate 
în zona Portului Galaţi (PMG II); 
reorganizarea și reconstruirea 
zonei de manipulare și depozitare 
pentru efi cientizarea fl uxului teh-
nologic în platformă; dotarea cu 
instalaţii de încărcare/ descărcare 
și transport intern performante, 
capabile să opereze unităţi inter-
modale de transport (UIT) și cu 
consumuri energetice reduse (PMG 
III); crearea unui nou acces în zona 
de manipulare și depozitare pen-
tru conformare cu normele eu-
ropene de siguranţă și securitate 
(PMG III). ,

PLATFORMA MULTIMODALĂ DIN PORTUL GALAŢI (PMG) - ETAPA 3  .  LICITAŢIE

 PODUL PESTE 

DUNĂRE, CINCI 

ANI GRATUIT           

PENTRU ŞOFERI
FACILITĂŢI. Podul peste 

Dunăre, care va face legătura între zona 

Galaţi - Brăila şi judeţul Tulcea, va fi  

gratuit pentru șoferi în primii cinci ani 

de la deschidere, conform contractului 

de fi nanţare, a declarat luni, la Isaccea, 

ministrul Transporturilor, Sorin 

Grindeanu, relatează Economedia. 

„Eu știu că primii cinci ani este gratis. 

Este conform procedurilor, fi ind vorba 

despre o fi nanţare europeană“, a 

declarat ministrul. Taxa pentru pod 

este prevăzută în acordul de mediu din 

2016, document pe care l-a consultat 

Economedia. „Două soluţii alternative 

sunt propuse pentru staţia de taxare: 

prima este pentru taxare manuală care 

constă în construirea unei zone de 

taxare cu cabine aferente, iar a doua 

constă într-o staţie de taxare automată, 

care nu necesită nicio modifi care a 

carosabilului, prin instalarea unui portal 

de detectare“, se arată în acordul 

de mediu pentru podul care costă 

aproape 500 de milioane de euro, 

fonduri europene. Podul peste Dunăre 

ar urma, potrivit ultimelor grafi ce 

de lucrări, să fi e gata în cursul lunii 

decembrie 2022, iar cei 23 de kilometri 

ai drumurilor de legătură, în cursul 

anului 2023.  . O.A.C. 
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karate
Crina Gheorghiu, laureată cu titlul continental

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Gălăţeanca Crina Teodora 
Gheorghiu și-a adăugat palmare-
sului său impresionant încă o per-
formanţă de prestigiu la titlurile 
europene și mondiale deja dobân-
dite. Prezentă la Campionatul Eu-
ropean de karate kyokushin din 
Spania, Crina a cucerit înaltul 
titlu de campioană continentală 
în proba de kata, obţinând și me-
dalia de bronz la kumite. Compe-
tiţia s-a bucurat de prezenţa a pes-
te 300 de sportivi, reprezentând 
21 de ţări europene, dar și invitaţi 
din Australia, SUA, Kazahstan, 
Israel sau Costa Rica. Succesul 

gălăţencei (antrenor Viorel Popo-
vici) se adaugă celor ale colegilor 

din echipa României, care fi nal-
mente a ocupat locul al cincilea 

în clasamentul pe naţiuni, cu 16 
medalii obţinute. .

„Îmi doresc ca Oţelul 
să fie în Liga I“
MARIAN SĂVĂSTRU 
redactie@viata-libera.ro 

 Eroul gălăţenilor din ultimul meci 

de campionat, 2-1 cu Viitorul Tg. 

Jiu, ne-a vorbit despre secretele 

succesului din tabăra roș-alb-

albaștrilor. 

Oţelul, din postura de echipă 
nou-promovată, ocupă primul loc 
în clasamentul ligii secunde, iar 
George Cîrjan, atacantul de bază 
al gălăţenilor, este golgheter, cu 
șase reușite în opt partide, cu 
două mai multe faţă de urmă-
torul clasat. Gălăţean la origini, 
Cîrjan, care va împlini 34 de ani 
pe 7 noiembrie, este unul dintre 
cei mai în vârstă jucători din lot. 
Chiar și-așa, reușește meci de 
meci să fi e printre cei care dau 
tonul la eforturi suplimentare și 
să aibă realizări importante.

  - Cum te simţi după această  u

etapă în care ai ajuns să te 

detașezi ca golgheter? 

 - Mă simt bine. Datorită echi-
pei am ajuns să fi u golgheterul 
campionatului, deocamdată. Im-
portant e că suntem pe primul 
loc, suntem acolo pentru play-off 
și sperăm să o ţinem tot așa până 
la capăt.

  - Ţi-ai propus să devii  u

golgheter la fi nalul sezonului? 

 - Sincer, nu pot să spun că este 
un obiectiv. Pentru mine e mai 
importantă promovarea echipei. 
Mai întâi să ne clasăm în play-off, 
apoi promovarea.

  - Cum ai reușit să-ţi  u

reinventezi cariera, după ce la 

un moment dat păreai retras 

din fenomen? 

 - Întotdeauna am dat totul 
pentru fotbal. Sunt un tip munci-
tor și cred că e meritul echipei că 
a reușit să mă pună în valoare ca 
să marchez șase goluri. Antreno-
rul mi-a dat încredere, întotdeau-
na a fost alături de mine. Motiva-
ţia este că îmi doresc ca Oţelul să 
fi e în Liga I, consider că suporterii 
merită din plin acest lucru. 

  - Cât de mult te ajută  u

experienţa din carieră? 

 - Cu siguranţă că experienţa 
este un plus, am jucat în Liga I și 
în Liga a II-a în trecut. Toată ex-
perienţa pe care am acumulat-o 
până acum încerc să o pun în sluj-
ba echipei. 

  - Ai vreo reţetă de succes  u

pentru prestaţiile bune spre 

fi nal de carieră, mai ales ca 

sfat pentru cei mai tineri? 

 - Reţeta este ca fi ecare să-și do-
rească foarte mult și să dea totul 
pe teren în fi ecare moment. Dacă 
pui sufl et și muncești, mai de-
vreme sau mai târziu vor veni 
și rezultatele. Mă pregătesc cât 
pot de bine la antrenamente 
și ţin cont de ce trebuie făcut 
și înainte, și după. 

  - C  rezi că u  rmătorul  u

adversar al 

Oţelului,   Unirea 

Dej,   este o echipă 

mai puternică faţă 

de cele pe care 

le-aţi întâlnit până 

acum? 

 - Nu știu neapărat 
dacă este un adversar 
peste ceea ce am în-
tâlnit până acum, dar 
este un adversar clasat pe loc de 
play-off. Dacă ne uităm în clasa-

ment, Unirea Dej 
are cea mai bună 
linie de atac, dar 
și o apărare mai 
șubredă; per total, 
este o echipă foar-
te bună. Noi mer-
gem să scoatem 
punct sau puncte. 
Orice punct, mai 
ales din deplasare, 
este benefi c pentru 
clasament. Atât timp 
cât nu pierzi îţi rămân 
motivaţia și concentra-
rea. .

INTERVIU CU ATACANTUL GEORGE CÎRJAN  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Bronz la 
„Europene“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CFR și FCSB, 
meciuri 
în Conference 
League

FOTBAL. Cele două echipe românești 

califi cate în grupele Conference League au 

programate, în această seară, meciuri în etapa 

a treia. FCSB va juca în Danemarca, la Silkeb-

org (ora 19:45), în duelul ultimelor două clasate 

din grupă, în timp ce clujenii se vor deplasa la 

Praga, pentru meciul cu Slavia (ora 22:00), pri-

ma clasată. Ambele meciuri vor fi  transmise în 

direct de ProX. Se joacă în total 30 de meciuri 

din Europa League și Conference League, iar 

printre cele mai interesante dueluri se anunţă 

a fi : AS Roma - Real Betis, SC Freiburg - FC 

Nantes, AS Monaco - Trabzonspor sau Ander-

lecht - West Ham.  . Florin Radu

BOX. Pugilistul Daniel Irofte 

a făcut senzaţie în sferturile de 

fi nală ale „Europenelor“ de juniori 

din Italia. Gălăţeanul a evoluat 

fără complexe în faţa favoritului 

categoriei 50 kg, irlandezul Calvin 

Doyle, asigurându-și medalia de 

bronz după o evoluţie deosebită. 

Legitimat la CSM Dunărea, Irofte 

se pregătește sub îndrumarea 

antrenorului Costel Burlacu. În 

penultimul act, gălăţeanul a cedat 

în faţa unui pugilist georgian, 

întorcându-se acasă cu medalia 

de bronz.

BADMINTON. În Ca-

pitală, s-au disputat, timp de trei 

zile, meciurile Campionatului Naţi-

onal pentru echipe mixte - Under 

13. Galaţiul a fost reprezentat de 

Clubul Siderurgistul, care a avut 

o evoluţie bună. În meciul decisiv 

pentru locurile 2-3 au întâlnit CSS 

6 București, cu care a jucat de la 

egal la egal, fi ecare echipă obţi-

nând câte două victorii la simplu. 

În meciul de dublu mixt, s-au im-

pus bucureștenii cu scorul de 2-1, 

câștigând la fi nal cu 3-2. Clasa-

mentul competiţiei: 1. Kids Tâmpa 

Brașov 10p, 2. CSS 6 București 8 

p, 3. Siderurgistul Galaţi 6 puncte. 

Echipa noastră, pregătită de 

antrenorii Dorel Badiu, Iulian Călin 

și Adrian Panfi l, a evoluat în urmă-

toarea alcătuire: Edith Ursăches-

cu, Alexia Chirilă, Eliza Marinescu, 

Ionuţ Nistor, Sebastian Panaite și 

Ştefan Stănescu. .
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Liberty Galaţi accelerează 

programele de efi cientizare 

a consumului de energie și 

implementarea proiectelor de 

energie regenerabilă, scopul fi nal 

fi ind acela de a reduce consumurile 

totale pe platforma siderurgică, în 

paralel cu efi cientizarea proceselor 

de producţie. 

Reducerea consumului de gaz 
natural va fi  realizată printr-o se-
rie de îmbunătăţiri la nivelul ope-
raţiunilor de producţie, incluzând 
recuperarea energiei din gazul re-
zidual produs de furnal, optimiza-
rea utilizării aburului la liniile de 
producţie; îmbunătăţiri tehnice ale 
cuptoarelor de reîncălzire, precum 

și reducerea pierderilor de căldură 
din conductele de abur.

”Programul de reducere a con-
sumului de energie include o serie 
de modernizări ale echipamentelor 
și instalaţiilor de pe întreaga plat-
formă siderurgică, precum și un 
proiect realizat în parteneriat cu 
Enel X România de înlocuire a peste 
1.000 de corpuri de iluminat stradal 
cu un consum ridicat de energie cu 
aparate de iluminat moderne cu 
tehnologie LED, efi ciente din punct 
de vedere energetic.  Cu un cost de 
circa un milion de lei, acest proiect 
va asigura o economie de energie 
de aproximativ 700 MWh pe an, 
o cantitate sufi cientă pentru a ali-
menta 400 de locuinţe. Preconizăm 
că investiţia se va amortiza în urmă-
toarele 18 luni, datorită scăderii cu 
61 la sută a consumului de energie 

al sistemului de iluminat stradal și 
costurilor reduse de mentenanţă”, 
se arată într-un comunicat de presă 
al Liberty Galaţi.  Pe termen lung, 
Liberty Galaţi continuă implemen-
tarea planului de transformare Gre-
ensteel. La începutul acestei veri, 
compania a lansat procedura de li-
citaţie pentru furnizarea tehnologi-
ei pentru două cuptoare hibride cu 
arc electric, care vor reduce în timp 
emisiile de carbon ale companiei cu 
peste 80 la sută. 

Liberty Galaţi dezvoltă și prima 
fază de 50 MW dintr-un parc foto-
voltaic, cu o capacitate totală de 180 
MW, care va necesita o investiţie to-
tală de 890 de milioane de lei și va 
furniza energie verde, regenerabilă 
direct pe platforma siderurgică. 

„În condiţiile creșterii conti-
nue a preţurilor la energie și ale 

lipsei de angajament din partea 
furnizorilor sau a Guvernului de 
a încheia contracte de furnizare 
de energie pe termen lung, aceste 
programe și investiţiile noastre în 
producţia de energie regenerabilă 
devin din ce în ce mai importante. 
Cu toate acestea, pe termen scurt 
nu putem face mai mult, de ace-
ea continuăm să implicăm în mod 
activ autorităţile guvernamentale 
la nivel local și naţional pentru a 
oferi industriei sprijin substanţial 
în perioada de iarnă care urmea-
ză“, a declarat președintele Consi-
liului de Administraţie al Liberty 
Galaţi, Ajay Aggarwal.  Acesta 
a precizat că Liberty Galaţi își 
menţine în totalitate planurile de 
atingere a neutralităţii în ceea ce 
privește emisiile de carbon până 
în 2030. ,

MODERNIZĂRI DE ECHIPAMENTE ȘI INSTALAŢII  .  OPTIMIZARE

 AU ÎNCEPUT 

ÎNSCRIERILE 

PENTRU 

CONCURSUL 

„ECO 

PROVOCAREA“

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Colocviile con-
structorilor de nave 
gălăţeni se reiau, la ediţia cu nu-
mărul 93, cu prezentarea unui 
proiect de cercetare complex, 
derulat în cadrul Universită-
ţii „Dunărea de Jos“ din Galaţi: 
„Rexdan“ - cea mai mare navă de 
cercetare de pe apele interioare 
ale Uniunii Europene. 

„Proiectul se implementea-
ză în perioada 10 iulie 2020 - 31 
decembrie 2023 și va avea ca 
rezultat principal crearea unei 
infrastructuri de cercetare de 
excelenţă în domeniul de speci-
alizare inteligentă - Energie, me-
diu, schimbări climatice, infra-
structură. Proiectul presupune 
în principal realizarea unei nave 
de cercetare, un centru fi x de 
cercetare și un autolaborator, ce 
vor găzdui 18 laboratoare dotate 
cu aparatură și softuri de ultimă 
generaţie. Nava se construiește la 
Șantierul Naval Giurgiu și sunt 
în curs licitaţiile pentru echi-
pamentele de laborator“, afi rmă 
organizatorii colocviilor, citând 
informaţiile transmise de repre-
zentanţii universităţii.

„Rexdan“ va acoperi o arie 
geografi că mare (2.000 km pe 
partea navigabilă a Dunării, de 
la Sulina la Passau - Germania) 
și domenii de cercetare refe-
ritoare la apă, sedimente, sol, 
aer, biodiversitate, batimetrie, 
hidromorfologie etc., ce cores-
pund unor specializări multiple: 
chimie, biologie, fi zică, știinţa 
mediului, ecologie, batimetrie, 
topografi e, chimia atmosferei, 
dezvoltare durabilă etc. Valoa-
rea proiectului este de aproxi-
mativ 92 milioane de lei, fi ind 
fi nanţat din Fondul European 
de Dezvoltare Regională și din 
bugetul naţional.

 Detalii despre proiect vor fi  
prezentate de dr. ing. Dan Dră-
gan, cel care supraveghează con-
struirea navei la Giurgiu.

 Ediţia din această lună a 
Colocviilor constructorilor de 
nave are loc vineri, 7 octombrie, 
de la ora 12,00, în sala D01 a Fa-
cultăţii de Arhitectură Navală, 
vizavi de Catedrală. ,

colocvii
Nava de cercetare „Rexdan“, 
pe „planșeta“ constructorilor 
de nave gălăţeni

Planuri pentru 
economisirea 
de energie 
în Combinatul 
Siderurgic

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Nici măcar după a treia se-
siune de concurs, nu s-au ocupat 

în întregime posturile de director 
şi director-adjunct din şcolile gălă-
ţene. Au rămas în continuare va-
cante 22 de funcții de director și 
opt de director-adjunct, care vor fi  
ocupate prin detașare în interesul 
învățământului, până la organiza-
rea unui nou concurs, dar nu mai 
târziu de 31 august 2023.

În ședința Consiliului de 
Administrație al Inspectoratului 
Școlar Județean Galați din 4 oc-
tombrie, au fost validate rezulta-
tele fi nale ale concursului pentru 
ocuparea funcțiilor de director și 
director-adjunct din unitățile de 
învățământ preuniversitar de stat 
sesiunea iunie-octombrie 2022. 
Concursul s-a derulat în perioada 
27 iunie - 4 octombrie, la nivelul 
județului Galați fi ind vacante 38 
de funcții de director și 18 funcții 
de director-adjunct. Pentru ocupa-
rea acestora, s-au depus 62 de do-
sare, dintre care două nu au fost 
validate.

La proba scrisă a concursului 
s-au prezentat 53 de candidați, iar 
şapte au fost absenți. Dintre cei 

care care au fi nalizat proba, 34 au 
obținut note egale sau mai mari de 
7,00 și au putut participa la etapa 
următoare, proba de interviu. În 
vederea susținerii interviului, s-au 
depus opțiuni pentru 33 de unități 
de învățământ.

În urma susținerii probei de in-
terviu, a calculării notei fi nale și 
a ierarhizării candidaților admiși, 
au fost declarați reușiți 26 dintre 
aceștia. Prin urmare, după aceas-
tă sesiune, la nivelul județului 
Galați, 16 funcții de director și 10 
de director-adjunct vor fi  ocupate 
prin concurs, pentru o perioadă de 
patru ani, începând cu data de 5 
octombrie 2022.  ,

şcoli
30 de posturi de director 
şi director-adjunct 
au rămas neocupate
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a ECOLOGIE. Elevii și 

profesorii din școlile și liceele 

din întreaga ţară se pot înscrie 

la Concursul Naţional „Eco 

Provocarea“ - un program de 

educaţie de mediu prin metode 

non-formale, organizat de asociaţia 

ViitorPlus. Premiile totale sunt în 

valoare de 100.000 de lei.Se pot 

înscrie echipe formate din 4-15 

elevi și până în trei coordonatori, 

care vor organiza acţiuni teoretice 

și practice de protecţia mediului - 

alegând din cele patru categorii de 

concurs: reciclare, plantare de arbori, 

igienizare și târguri de economie 

circulară. Perioada înscrierilor este 

cuprinsă între 4 octombrie şi 22 

decembrie 2022, însă recomandarea 

organizatorilor este ca școlile să 

înceapă activităţile cât mai devreme, 

pentru a crește șansele de a 

câștiga premiile oferite.Primele 200 

de echipe înscrise și validate au 

posibilitatea să primească gratuit 

un kit cu 10-50 de puieţi de arbori și 

arbuști și un ghid de plantare oferit 

de programul „Adoptă un copac“, 

prin proiectul „România plantează“.

Cadrele didactice vor benefi cia 

de resurse educaţionale gratuite, în 

timp ce elevii din echipa de concurs 

și voluntarii lor vor putea lua parte 

la ateliere educaţionale non-

formale privind problemele actuale 

ale mediului.  . Roxana Artene 

Penciu 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Putin crede 
că Generalul 
Iarnă 
va salva 
din  nou 
armata rusă“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Înaltul reprezentant al Uniunii 

Europene pentru Afaceri 

Externe, Josep Borrell, a 

avertizat miercuri că războiul din 

Ucraina intră într-un „scenariu 

înfricoşător“, deoarece 

Rusia înregistrează eşecuri 

în confl ictul convenţional şi 

ameninţă cu folosirea armelor 

nucleare, transmite EFE. 

"Războiul a intrat într-o nouă 
fază, fără îndoială periculoasă, 
pentru că ne afl ăm în faţa unui 
scenariu înfricoşător, în privinţa 
căruia nu trebuie să închidem 
ochii“, a declarat Borrell, într-o 
intervenţie în plenul Parlamen-
tului European, reunit în sesiune 
plenară la Strasbourg. 

Şeful diplomaţiei europene a 
spus că veştile de pe câmpul de 
luptă "sunt bune pentru Ucraina“, 
care "reia ofensiva“. În schimb, a 

avertizat că acest confl ict este "un 
război convenţional în care este 
implicată o putere nucleară, care 
în acest moment înregistrează 
eşecuri în confl ictul convenţio-
nal şi care ameninţă cu folosirea 
armei nucleare“. "Este un scena-
riu îngrijorător, în care trebuie să 
demonstrăm că sprijinul nostru 
pentru Ucraina nu slăbeşte“, a 
insistat el. 

Borrell a explicat că forţe-
le ucrainene avansează pe trei 
fronturi, însă a amintit că Rusia 
"continuă să aibă superioritatea 
numerică şi superioritate de foc 
(...)“. Din acest motiv, Borrell a ex-
plicat că forţele ucrainene dezvol-
tă o tactică de luptă "extraordinar 
de agilă, de o inteligenţă ieşită din 
comun, înconjurând zonele forte 
ruse, creând «insule» care ajung 
să fi e distruse chiar de însăşi 
retragerea armatei ruse“, iar în 
acest fel ucrainenii "îşi limitează 
pierderile şi înaintează pe câm-
pul de operaţiuni într-o manie-

ră pe care nimeni nu a putut-o 
anticipa“. 

"Situaţia armatei ruse este 
foarte rea, între altele, pentru că 
militarii ruşi nu ştiu la ce folosește 
acest război, iar cei 300.000 care 
vor fi  scoşi din căminele lor pen-
tru a fi  duşi pe front vor înţelege 
cu atât mai puţin“, a apreciat şe-
ful diplomaţiei europene. 

Borrell a subliniat că războiul 
din Ucraina "se poate câştiga pe 
câmpul de luptă“, dar şi-a expri-
mat opinia că acest confl ict "tre-
buie câştigat în primul rând pe 
câmpul ideilor“. El a explicat că, 
dincolo de confl ictul care are loc 
pe teritoriul ucrainean, se poartă 
"un război pentru supremaţia va-
lorilor“, în contextul în care Rusia 
"desfăşoară o campanie intensă în 
întreaga lume pentru a explica fap-
tul că urmările acestui război nu 
provin de la războiul în sine, ci de la 
sancţiunile pe care le-am impus“.

 În acest sens, Borrell a in-
sistat că UE trebuie să facă "un 

efort diplomatic imens pentru 
a explica lumii care este scopul 
acestui război“ şi a atras atenţia 
că războiul din Ucraina "nu se 
poate încheia din cauza oboselii 
lumii occidentale“. "Putin crede 
că democraţiile sunt slabe. Că 
populaţia nu suportă o iarnă fri-
guroasă. Speră să vină Generalul 
Iarnă, care a salvat mereu în ul-
timul moment armata rusă“, a 
declarat Borrell, referindu-se la 
faptul că liderul de la Kremlin 
"aşteaptă ca frigul, întreruperile 
de livrări de gaz, preţurile mari 
şi temperaturile scăzute să ne 
mineze voinţa de a continua să 
sprijinim Ucraina“. 

În opinia sa, războiul "se poate 
încheia doar într-un mod în care 
să asigure pacea“, cu Ucraina 
recuperându-şi integritatea teri-
torială şi cu Rusia asumându-şi 
responsabilitatea politică şi mo-
rală, plătind pentru reconstruc-
ţie şi răspunzând pentru crimele 
comise. .

ȘEFUL DIPLOMAŢIEI EUROPENE, JOSEP BORRELL  .  AVERTISMENT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Polonia negociază cu Statele 
Unite participarea la programul 
de găzduire a armelor nucleare 
NATO, ca măsură de protecţie îm-
potriva ameninţărilor în creștere 
din partea Rusiei, a anunţat 
miercuri președintele polonez 
Andrzej Duda.

"Există oportunitatea de a par-
ticipa la programul de găzduire 
a armelor nucleare. I-am întrebat 
pe liderii americani dacă iau în 
calcul o astfel de posibilitate. 
Subiectul este deschis“, a decla-
rat președintele Andrzej Duda, 

într-un interviu pentru Gazeta 
Polska, potrivit Bloomberg. 

Politica NATO de descurajare 
nucleară le permite ţărilor mem-
bre care nu au arme nucleare să 
ia parte la planifi carea de grup 
a alianţei. Dintre cele trei puteri 
nucleare din cadrul NATO (Fran-
ţa, Marea Britanie și SUA), doar 
Statele Unite participă la acest 
program de găzduire. Belgia, 
Germania și Italia sunt printre 
ţările NATO care găzduiesc arme 
nucleare americane pe teritoriul 
lor. 

Dacă Kremlinul va începe un 
război nuclear, responsabilii pen-
tru aceasta "vor fi  blestemaţi în 

întreaga lume“, a mai spus Duda. 
"Cea mai mare problemă este că 
noi nu avem arme nucleare“, a 
continuat el. 

Președintele polonez a subli-
niat, de asemenea, că ţara lui va 
continua să sprijine Ucraina în 
războiul împotriva Rusiei. "Po-
lonia susţine Ucraina. Ucraina 
trebuie să se apere și să supravie-
ţuiască acestui război. Trebuie să 
ajungem în situaţia în care Rusia 
va fi  obligată să își retragă trupe-
le. Ucraina trebuie să revină la 
graniţele ei recunoscute inter-
naţional înainte de agresiunea 
Rusiei din 2014“, a mai precizat 
Andrzej Duda. .

apărare
Polonia negociază găzduirea de arme nucleare americane

Noi sancţiuni 
UE împotriva 
Rusiei

ACORD. Ţările Uniunii Europene au 

ajuns miercuri la un acord politic pentru a 

pune în aplicare al optulea pachet de sancţiuni 

comunitare împotriva Rusiei pentru invazia din 

Ucraina, de această dată ca răspuns la anexa-

rea ilegală a patru teritorii ucrainene, transmite 

EFE. Pachetul include: interzicerea transportu-

lui naval al ţiţeiului rusesc către ţări terţe peste 

plafonarea preţului la petrol şi o interzicere 

a serviciilor aferente; extinderea interdicţiilor 

de import asupra unor mărfuri (produse din 

oţel, produse chimice, plastic, ţigarete etc.) şi 

o extindere a interdicţiei privind exportul de 

tehnologie.  . Ovidiu Amălinei

 UCRAINENII 

AU ELIBERAT 

LOCALITĂŢI 

DIN REGIUNEA 

LUGANSK
RĂZBOI. Ucraina a anunţat 

că a făcut progrese militare în 

regiunea estică Lugansk, până 

acum controlată aproape în 

totalitate de ruşi, a declarat miercuri 

guvernatorul ucrainean al acestei 

regiuni, Serhii Gaidai, informează 

AFP. „Acum este ofi cial. Eliberarea 

regiunii Lugansk a început. Mai 

multe localităţi au fost deja eliberate 

din mâinile armatei ruse“, a 

declarat Gaidai, într-o înregistrare 

video postată pe Telegram, fără a 

preciza numele acestor localităţi. 

„Drapelul ucrainean a fost înălţat 

acolo de forţele armate ucrainene. 

Avansăm datorită forţelor noastre 

armate“, a subliniat Gaidai. Armata 

ucraineană a realizat în ultimele 

săptămâni progrese importante 

în nordul regiunii sudice Herson 

şi a recucerit din mâinile ruşilor 

aproape toată regiunea Harkov, în 

nord-est, deschizând astfel calea 

pentru continuarea contraofensivei 

spre regiunea Lugansk, bastion al 

separatiştilor instalaţi de Moscova 

din 2014. Potrivit estimărilor 

ucrainene, forţele ruse controlau 

în septembrie 98 la sută din 

provincia Lugansk. Preşedintele 

ucrainean Volodimir Zelenski a 

declarat marţi că „zeci de localităţi“ 

au fost „eliberate doar în această 

săptămână“ în regiunile anexate de 

Rusia.  . Ovidiu Amălinei 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Best Food 4You angajea-

ză personal fast-food, cu sau 

fără experienţă. Detalii la tel. 

0747622174. (276163) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverist. Contract 

permanent, salariu atractiv. 

Tel. 0744883084. (276544) 

 • SC angajează sudori în 

domeniul naval. Telefon 

0733934908. (276573) 

 • SC angajează lăcătuși, tu-

bulatori, polizatori, munci-

tori necalifi caţi în domeniul 

naval. Telefon 0733934908. 

(276574) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(276612) 

 • SC Alpaccess SRL angajea-

za personal pentru schele in 

Galati. Oferim: contract peri-

oada nedeterminata, tichete 

de masa. Cerinte: minimum 10 

clase, rezistenta la efort fi zic, 

disponibilitate lucru in mediu 

industrial si deplasare, apt lu-

cru la inaltime. (276625) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel.. 

0749223352 (276639) 

• SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (276640) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel.: 0749223352 

(276641) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse 

zilnic tur-retur cu respectarea 

programului si a greutatii. Tel.: 

0749223352 (276642) 

 • SC angajeaza operator factu-

rare. Tel.: 0749223352 (276643) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(276644) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.: 0749223352 

(276645) 

• Angajez menajera. Pentru 

detalii sunati la 0747027702. 

(276779)

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4500 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia Tel.: 0749223334 

(276646) 

 • Fabrica de servetele angajea-

za: inginer mecanic, mecanic si 

operator masini ambalare ser-

vetele umede. Tel 0756042966 

sau pe email costel.dumitru@

grandegloria.com (276657) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator Tel. 0751883913. 

(276695) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (276699) 

 • Angajez asistent farma-

cie pentru drogherie. Tel. 

0726301091. (276730) 

 • Angajez bucătar, ospătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(276733) 

 • SC ANGAJEAZA IN 

CONDITII AVANTAJOASE: 

LUCRATOR COMERCIAL 

STATIE PECO, ECONOMIST, 

INGINER MECANIC, 

LACATUS MECANIC, 

INSTALATOR. TEL 

0745686276 (276753) 

 • Angajăm personal califi cat 

şi necalifi cat în construcţii. 

Relaţii la telefon 0743647624, 

0755809957. (276774) 

 • Angajăm personal resurse 

umane, posesor permis auto. 

Relaţii la telefon 0743647624, 

0755809957. (276775) 

   • SC angajează instalatori 

(pentru activitatea branşări 

gaze), muncitori necalifi caţi. 

0744569046. (276780) 

• SC angajează muncitor ne-

califi cat în construcţii. Tel. 

0765529161. (276805)

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, dis-

pecer, sofer interventie, agent 

interventie, responsabil achi-

zitii publice. Relatii la telefon: 

0755050470. (276784) 

 • Se caută lăcătuş confecţii me-

talice şi sudor pentru execuţie 

paturi metalice (mobilier meta-

lic). Program part-time, începând 

cu orele 16.00. Pentru mai multe 

detalii contactaţi 0744642148. 

(276785) 

• Angajez mecanic conductor 

buldoescavator, bobcat, esca-

vator, şofer camion 8x4. Salariu 

atractiv. 0754405757. (276831)

 • FIRMA DE CADASTRU 

ANGAJEAZA COLEG PENTRU 

ACTIVITATE DE TEREN, MINIM 

STUDII MEDII. TEL 0755746200 

(276833) 

 • COMBAVIPOR angajează 

INGINER industrie alimentară- 

morărit: studii superioare în do-

meniu, vechime în specialitate 

minim 2 ani, cunoştinţe în pro-

cesul tehnologic de fabricare a 

produsului fi nit; ŞOFER catego-

ria C+E, cu card tahograf valabil. 

Email: offi ce@combavipor.ro sau 

resurse.umane.gl@gmail.com. 

Tel. 0755055273, 0752235635. 

(276795)   

 • Angajez bonă pentru un băieţel 

de 4 ani, sănătos, merge la gră-

diniţă. Condiţii: vârsta 55-65 ani, 

preferabil pensionară, locuinţa în 

oraşul Galaţi, exparienţă. Detalii 

la nr. 0748492396. (276814) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolnavă la 

pat, zona Micro 18 mag. 

Profi . Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (276828)   

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc bătrână, menaj. 

0749074663. (276832) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră conf.1, et.1, sid 

V- spate Ireg, str. Anghel Saligny, 

renovată 2019, utilată, iz., ct., 

aer c, etc. Tel. 07441425818, L-V 

9.00- 15.00. (276417) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament ultracentral, 

cu 2 camere, 58000E neg. Tel. 

0721850472. (276729) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere. 0766400443. 

(276741) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

zona „Ultimul Leu”, bloc Vega. 

0741642074. (276745) 

 • Vând apartament 3 came-

re, Ţiglina 3, fără îmbunătăţiri. 

0731648950. (276765) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 700 lei+ garanţie, condiţii 

bune, mobilă nouă. 0759163398. 

(276788) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu birouri, bd-

ul George Coşbuc. Relaţii 

la tel. 0753777611, până la 

17.00. (276771) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Dacia Papuc Diesel. Tel. 

0747343057. (276798) 

 FELICITĂRI  

 • Sincere felicitări domnului 

Zăuşilă Niculae, 

care astăzi adaugă a 76-a 

crizantemă în buchetul vieţii. 

La mulţi ani! 

Cu drag, Rodica. (276821) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legimaţie Liberty 

nr. marcă 85891, Constantin 

Păvălache. Se declară nulă. 

(276813) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Dănilă 

Cătălina Nicola. Se declară nule. 

(276815) 

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Meseşan Lev-Andu. Se 

declară nulă. (276816) 

 • Pierdut certifi cat internaţional 

de conducător ambarcaţiune de 

agremet clasa „D” nr. 22970, eli-

berat de către Autoritatea Navală 

Română, pe numele Pintilie Ionel. 

Se declară nul. (276818) 

 • Pierdut contract de construire 

nr. 6171/1977 şi proces verbal 

de predare primire al locuinţei 

încheiat între OJCVL şi Oană 

Sterian şi Sanda, apartament si-

tuat în cartier Micro 13B, bloc B4, 

ap.71. Se declară nule. (276826) 

 • SC Vim Engineering SRL Galaţi, 

RO 18493424, declară pierdute 

şi nule certifi cate constatatoa-

re autorizate de la sediul social 

principal din Galaţi, str. Tecuci nr. 

156D, bl.T4, et.2, ap.11, şi de la 

sediul secundar din Galaţi, str. 

Movilei nr.95. (276829) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Constantinescu Emanuel. 

Se declară nul. (276830) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

PRF PVL 000068PRF PVL 000079

Societate comercială

AGENT 
PUBLICITATE

Responsabilităţi şi caracteristici:
Comunicarea şi menţinerea relaţiilor cu clienţii;• 
Particularizarea ofertei de servicii de publicitate pentru fiecare • 
potenţial beneficiar;
Dezvoltarea şi implementarea unor strategii de comunicare;• 
Menţinerea contactelor permanente cu reprezentanţii • 
beneficiarilor
Prospectarea pieţei.• 

Candidatul ideal:
Studii medii/superioare;• 
Experienţa pe o poziţie similară constituie un avantaj;• 
Capacitate de organizare şi planificare a activităţilor curente;• 
Fluenţă verbală;• 
Competenţă digitală.• 

Relaţii la numărul de telefon: 0725 348 672

ANGAJEAZĂ



12 6 OCT 2022

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr.2, Galaţi, şi la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi din strada 

Domnească nr.54, în zilele de 

luni- joi, între orele 8.30-16.00. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr.2, muni-

cipiul Galaţi. (276778) 

 • SC Grăsunii Ferm SRL 

Bucureşti anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Construire puţ 

forat” propus a fi  amplasat în 

sat Ţepu, tarlaua 16, P154/148, 

154/150, nr. cadastral 100027, 

judeţul Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementari-Acordul de mediu 

- Documentatii procedura EIA 

şi EA- Memorii de prezentare 

2022 şi la sediul titularului, SC 

Grăsunii Ferm SRL Bucureşti, 

mun. Bucureşti, str. Avionului 

nr.26, et.1. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro (276834) 

 LICITAŢII  

 • Imexmet  TO 2000 Recycling 

SRL sediu com. Branistea, 

jud. Galati, J17/1186/2016 CIF 

36421531, prin lichidator judiciar 

CI Bontea Daniela anunta van-

zarea prin licitatie publica -au-

toutilitara Iveco /2000 preţ 2645 

lei, fara TVA -reprezinta 50% din 

valoarea evaluata. Licitatia va 

avea loc la sediul lichidatorului 

din Galati, str. Traian nr. 114, in 

data de 10.10.2022, ora 12.00 

conform regulamentului, CPC 

si Legii 85/2014. Oricine pre-

tinde un drept va face dovada 

pana la data licitatiei. Participa 

la licitatie orice persoana fi zica 

sau juridica care depune in ziua 

licitatiei la sediul lichidatorului: 

Cerere, contravaloare caiet sar-

cini si regulamentului -500 lei, 

taxa participare la licitatie- 1% 

din valoare,cautiune-30% din 

valoare, copii acte societate/ 

act identitate. Licitatia se va re-

peta in 12 si 17.10.2022 aceeasi 

ora si loc. Relatii 0744-470933 

(276799) 

 • VILCEANA SRL. Galati, strada 

Tecuci nr.120, J17/309/1991, CIF 

1625598, prin lichidator judici-

ar C.I. Bontea Daniela anunta 

vanzarea prin licitatie publica - 

imobilul teren extravilan planta-

tie forestiera 14997 mp, T 126,P 

2730 Fartanesti, jud. Galati-pret 

7224 lei ¬30% reevaluare, pret 

fara TVA. Licitatia va avea loc la 

sediul lichidatorului din Galati, 

str. Traian nr. 114, in data de 

10.10.2022, orele 13.00. Oricine 

pretinde un drept, sub sanctiu-

nea decaderii, urmeaza a face 

dovada pana la data licitatiei. 

Poate participa la licitatie orice 

persoana fi zica sau juridica care 

 DIVERSE  

 • Municipiul Galaţi anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„Construire creşă mare”, pro-

pus a fi  amplasat în munici-

piul Galaţi, strada Feroviarilor 

nr.20A, zona blocuri ANL, Micro 

13B. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

depune pina in ziua licitatiei orele 

11, la lichidator: Cerere partici-

pare, contravaloare caiet sarcini 

si regulamentului -500 lei, taxa 

participare la licitatie- 1% din 

valoare,cautiune 30% din valoa-

re, copii acte societate/ actul de 

identitate. Relatii 0744-470933 

Licitatia se va repeta in zilele de 

17, 24, 31.10.2022,.07, 14, 21 si 

28.11.2022, acelasi loc si ora. 

(276800) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Alpinişti utilitari executăm izo-

laţii. 0743624387. (276564) 

 • Executăm demolări, es-

cavări şi închirieri utilaje. 

0754405757. (276754) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(276758) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(276759) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (276760) 

 • Masaj refl exoterapeutic la do-

miciliu, pentru diverse afecţiuni. 

0752702617. (276782) 

 • Instalator reparaţii instalaţii 

apă. 0754616725 (276787) 

 DECESE  

 • Ne-a părăsit pentru 

totdeauna a noastră 

mamă, bunică 

și străbunică, 

EUGENIA FRUMUŞANU. 

A fost un om bun, modest 

și cu sufl et frumos. 

S-a dedicat cu dragoste 

familiei și cu pasiune 

meseriei de profesor, 

contribuind la formarea 

a zeci de generaţii de 

elevi. Toţi cei care au 

cunoscut-o, au iubit-o 

și au respectat-o. 

Dumnezeu să o ierte și să 

o odihnească în pace. 

Slujba de înmormântare 

va avea loc joi 06.10, 

de la ora 11.00, la capela 

„Sf. Sofi a“ (str. 

Constructorilor). (276824) 

 • Împărtăşim durerea 

nevindecabilă a colegului 

nostru, ing. Dinu Aurel, fost 

director la Direcţia Agricolă, 

la plecarea în VEŞNICIE a 

soţiei sale, mamă şi bunică, 

izvor de bunătate şi ocrotire. 

Condoleanţe şi compa-

siune familiei. Dumnezeu 

să o odihnească! Colegii. 

(276823) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 6 octombrie 2022, 

se împlineşte un an 

de la plecarea dintre noi 

a celei care a fost 

PRISĂCARU ELENA. 

Dumnezeu s-o ierte! 

Nu te vom uita niciodată. 

Fiicele, fi ul, ginerii, 

soţul şi neamurile, care te-au 

iubit. (276667) 

 • Astăzi au trecut 4 ani 

de când ne-ai părăsit, 

dar noi nu te-am uitat. 

Mergem la mormânt 

şi punem o fl oare, aprindem 

o lumânare, ne rugăm 

la Cel de Sus să-ţi dea 

iertare şi pace, 

SILVESTRU JENICA. 

Surorile, cumnaţii şi nepoţii. 

(276797) 

ANUNŢ PUBLIC  
SC LIDMER AGRICULTURA SRL anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„ÎNFIINŢARE FERMĂ GĂINI OUĂTOARE, STAŢIE SORTARE OUĂ, FILTRE 

SANITARE, FNC PENTRU PREPARARE FURAJE, PLATFORMĂ DEJECŢII, 

BRANŞAMENTE UTILITĂŢI ŞI ÎMPREJMUIRE”, propus a fi  amplasat în 

comuna Gohor, NC 100265, NC 100237 şi NC 100268, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

http://www.anpm.ro/web/apm-galati/documente-procedura-eim-si-ea şi la 

sediul SC LIDMER AGRICULTURĂ SRL din comuna Gohor, judeţul Galaţi.

 Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro.

PRF MP 002833

ANUNŢ PUBLIC  
U.A.T GHIDIGENI, titular al elaborării primei versiuni a Planului 

Urbanistic General „Actualizare PUG Comuna Ghidigeni, Judeţul Galaţi“, 

anunţă publicul interesat asupra depunerii primei versiuni a planului la A.P.M 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Publicul interesat de informaţii privind varianta de plan se poate consulta 

la sediul UAT Comuna Ghidigeni, Str. Chrissoveloni, nr.170, Jud. Galaţi sau 

la sediul APM Galaţi, Str. Regiment 11Siret nr. 2, zilnic, de luni până joi, între 

orele 8:30-16:00 şi vineri între orele 8:30-13:30.

Publicul interesat poate înainta observaţii ce se primesc zilnic la APM 

Galaţi pe adresa de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 0236471009, 

în termen de 18 zile, respectiv, 15 zile calendaristice de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M Galaţi.

PRIMAR,

TĂBĂCARU EUGEN

PRF MP 002834

ANUNŢ PUBLIC  
SC ARCADA COMPANY SA, titular al proiectului „Amplasare 

containere cu grupuri sanitare, cort evenimente, bazin apă și pergole“, 

anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare fără 

evaluare a impactului asupra mediului de către A.P.M Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul 

„Amplasare containere cu grupuri sanitare, cort evenimente, bazin apă și 

pergole“ propus a fi  amplasat în Galaţi, strada Smârdan nr. 99.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă de internet http://apmgl-reglementari/

acorduldemediu/proiectdecizieetapadeincadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M Galaţi, pe email offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009.

PRF MP 002835

DIVERSE pus a fi amplasat în munici

INFORMARE  
In conformitate cu prevederile Legii Apelor nr. 107/1996, cu modifi carile 

si completarile ulterioare, COMUNA GHIDIGENI,  JUDEŢUL  GALAŢI cu sediu 

in Str. Chrissoveloni, comuna Ghidigeni, jud. Galati intentioneaza sa solicite  

de la Administratia Bazinala de Apa Prut Barlad, Sistemul de Gospodarire 

a Apelor Galati, aviz de gospodarire a apelor, pentru realizarea lucrarilor 

REACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL, COMUNA GHIDIGENI,  

JUDEŢUL  GALAŢI.

Aceasta investitie este existenta.

Persoanele care doresc sa obtina informatii suplimentare cu privire la 

solicitarea avizului de gospodarire a apelor, pot contacta solicitantul de aviz 

la adresa mentionata.

Persoanele care doresc sa transmita observatii, sugestii si recomandari 

se pot adresa solicitantului sau la adresa sus mentionata sau tel: 0236/868202, 

dupa data de  06.09.2022.

PRF MP 002836

PRF PVL 000022
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cronologieologie

octombrie

6

1846  u Se naşte GEORGE 
WESTINGHOUSE (m. 1914), 
inginer american. A inventat frâna 
de cale ferată cu aer comprimat (în 
1869).
1864  u Se înfiinţează 
Conservatorul de Muzică şi 
Declamaţiune din Bucureşti.
1866  u A fost pus în circulaţie 
primul automobil în SUA.
1887  u Se naşte Le CORBUSIER 
(m. 1963), arhitect elveţian, unul 
dintre arhitecţii marcanţi ai 
secolului al XX-lea.
1902  u Se naşte PETRE ŢUŢEA (m. 
1991), filosof. În centrul filosofiei 
sale a situat creştinismul ortodox.
1914  u Se naşte THOR 
HEYERDAHL (m. 2002), 
explorator norvegian.
1927  u Se naşte IOAN POP de 
POPA (m. 2021), medic. A efectuat 
prima operaţie pe cord deschis din 
România.
1933  u Se naşte VASILICA 
TASTAMAN (m. 2003), actriţă 
de teatru şi film. După 1980, s-a 
stabilit în Suedia.
1951  u Se naşte, la Măstăcani, jud. 
Galaţi, IONIŢĂ BENEA, pictor, 
grafician, ilustrator de carte.
1955  u Se naşte, în satul Coasta 
Lupii, comuna Nicoreşti, jud. 
Galaţi, MIRCEA COJOCARU, 
pictor.
1969  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, DUMITRU MOŢOC
(n. 1898), doctor în chimie, pedagog, 
cu activitate în cadrul Institutului 
Politehnic din Galaţi, distins cu 
Ordinul „Coroana României“ în 
grad de Cavaler, cu alte distincţii.
1989  u Încetează din viaţă 
BETTE DAVIS (n. 1908), actriţă 
americană, prima femeie care a 
primit Premiul pentru întreaga 
activitate din partea Institutului 
American de Film (în 1977).
1999  u Încetează din viaţă 
AMALIA RODRIGUES 
(n. 1920), cântăreaţă portugheză 
de fado.

Ion Sălişteanu, pictorul 
ale cărui lucrări 
traversează timpul
Pictorul Ion Sălișteanu s-a 

născut pe 6 octombrie 1929, 

la Pitești. A urmat cursurile 

Institutului de Arte Plastice 

„Nicolae Grigorescu“ din 

București, secţia Pictură, din 

1949 până în 1955. Din 1956, 

a început călătorii de studii în 

Bulgaria şi Cehoslovacia, apoi 

s-a specializat la Perugia, Italia. 

După absolvire, a fost, între 

1955 şi 1998, lector și profesor 

la Institutul de Arte Plastice din 

București.

A debutat în 1954, cu o suită 
de desene, la Anuala de Artă de la 
București, din același an începând 
să expună cu regularitate la marile 
manifestări colective, de grup, din 
ţară și din străinătate. Dintre lu-
crările sale, reprezentând, în mare 
parte, peisaje şi portrete, realizate 
în tehnici multiple - ulei, tempera, 
acril, acuarelă, tehnici mixte - pot 
fi  amintite ciclurile „Sărbătoarea 
fl orilor“, „Nuclee vitale“, „Porţi fe-
recate“, „Frontiere galice“ și „Semn 
de jertfă, semn de iubire“. A reali-
zat și lucrări de artă monumentală 
- plafonul teatrului din Caracal, o 
compoziţie de mozaic la restauran-
tul „Tomis“ din Mamaia, vitrouri 
în holul principal al sanatoriului 
din Amara. A realizat peste 4.000 
de lucrări, în care se distinge inte-
resul pentru arta medievală şi bi-
zantină, pentru tradiţie şi moder-
nitate, evoluând spre abstractizare 
cu o preferinţă specială pentru or-
donarea formelor din natură.

A expus în străinătate, prin-
tre altele, la Szczecin, Veneţia, 
Klagenfurt, Berlin, Praga, Roma, 
Cracovia, Varșovia, Chișinău, Bu-

dapesta, Viena, Bratislava, Sofi a. A 
participat la 136 de tabere și sim-
pozioane de lucru în ţară și străină-
tate, între care: Kuopio (Finlanda), 
Lemnos (Grecia), Izmir (Turcia), 
Tours (Franţa), Lago Maggiore (Ita-
lia), Essen (Germania), Nurenberg 
(Germania). Multe dintre lucrările 
sale se afl ă în colecţii particulare și 
muzee din ţară și din străinătate - 
Italia, Suedia, SUA, Germania ș.a.

În 2006, a fost ales membru co-
respondent al Academiei Române 
şi a primit Medalia de Aur „140 de 
ani de la înfi inţarea Academiei 
Române“. A fost membru al Uni-
unii Artiștilor Plastici - din 1955, 
vicepreședinte al forului între 
1973 și 1975, președinte de onoare 

- din 1999; președinte al Asociaţiei 
profesorilor de muzică și desen din 
București - din 1970. A primit pre-
mii și distincţii naţionale și inter-
naţionale: Premiul pentru Pictură 
al Uniunii Artiștilor Plastici - în 
1964 și 1985, Premiul Ministerului 
Culturii, Premiul „Ion Andreescu“ 
al Academiei Române - 1971, Ma-
rele Premiu al Uniunii Artiștilor 
Plastici - 1998, Premiul Interna-
ţional al Artiștilor Profesioniști 
„Trionfo“ Roma - 1981, Premiul 
Internaţional „Omaggio a Picasso“ 
Roma. În anul 2000, a fost decorat 
cu Ordinul Naţional „Steaua Ro-
mâniei“ în grad de Ofi ţer.

A decedat pe 25 mai 2011, la 
București. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Din fericire, există 
muzica!“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi 
socio-economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 
din apă“, „Specii invazive din România“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Diversitatea mineralelor“, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  în mare parte înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 21 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până 

la circa 10 grade Celsius. Sunt șanse de 

precipitaţii de circa 9 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 6 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 770 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 56 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:12 am

apune

56:40 pm

meteo 6 octombrie România & Europa 

Timişoara

20  99

Cluj

18  77

Bucureşti

22  99

Galaţi

21 1010

Constanţa

20 1212

Braşov

19  66

Londra

18 1111

Paris

18  66
Madrid

27 1212
Roma

26 1515

Chişinău

20 1010
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se poate să nu vă simţiţi împliniţi 

în plan afectiv și se anunţă o zi 

plină de căutări.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să vă concentraţi 

asupra treburilor curente.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Veţi avea parte de o zi specială, 

posibil că banii și veștile bune 

mult așteptate nu vor întârzia să 

apară.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să aveţi de făcut mai 

multe drumuri scurte, în interes 

personal.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Intuiţia este astăzi la cote 

maxime.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Deşi aveţi spirit de iniţiativă, 

astăzi nu prea vă surâde şansa. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pentru a evita un confl ict, fi ţi mai 

obiectiv în privinţa posibilităţilor 

fi nanciare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi o putere de concentrare 

deosebită, care vă stimulează în 

activitatea profesională.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu forţaţi pe 

nimeni să facă ceva ce nu aţi 

accepta nici dumneavoastră.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi în care pot să apară 

oportunităţi fi nanciare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Spiritul de iniţiativă vă îndeamnă 

să faceţi ceva nou.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă amelioraţi simţitor situaţia 

fi nanciară. Fie încasaţi o primă, 

fi e primiţi o moştenire.

horoscop
6 octombrie

fi lmul zilei
JOI, 6 OCTOMBRIE 

remember
Ion Coteanu (1920-1997)

Lingvistul Ion Coteanu 
s-a născut la București, pe 
6 octombrie 1920. A absolvit 
Facultatea de Litere și Filosofi e 
din București, continuându-și 
specializarea la Paris. Doctor 
în fi lologie, a fost șef al 
Catedrei de Limba română 
contemporană la Facultatea de 
Limba și Literatura Română 
a Universităţii din București, 
decan al Facultăţii de Filologie 
(în perioada 1957-1959), director 
al Institutului de Lingvistică al 
Academiei Române, redactor 

responsabil al revistelor „Limba 
română“ și „Studii și cercetări 
lingvistice“. De numele său se 
leagă defi nirea conceptului de 
limbă literară și introducerea 
conceptului de „protoromână“. 
Activitatea sa de cercetare 
include și publicarea de 
lucrări și studii, ca de exemplu 
„Româna literară și problemele 
ei principale“, „Elemente 
de stilistică structurală“, 
„Gramatica de bază a limbii 
române“. În 1957, a primit 
Premiul „B.P. Hașdeu“ al 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

74 CM

144 CM

177 CM

- 9 cm

- 6 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

181 CM

138 CM 

109 CM

0 cm

0 cm

+ 2 cm

POLIŢAIUL DIN BELLEVILLE 
PRO TV. ora 00,00, acţiune, comedie, 2018, Franţa

  Cu: Omar Sy, Luis Guzmán u

Titlu original: Belleville Cop  u

Când un prieten din copilărie de-al lui Baaba este ucis, acesta se duce 
la Miami, unde face echipă cu un poliţist local pentru a da de urma 
criminalilor.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Breaking fake news (R)

13:55 Vorbeşte corect! (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

18:00 Omul şi timpul

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Litere de foc

23:55 Vorbeşte corect! (R)

00:00 Romania, cine eşti? (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

02:00 Regele de pe Insula 

Diavolului (R)

04:10 Telejurnal (R)

05:00 Agrostrategia (R)

05:55 Dispăruţi fără urmă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru, scoate-mă 

de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Poliţaiul din Belleville

Franta, Acţiune, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Gülperi  (R)

07:40 Cum să îţi dresezi 

dragonul

09:20 C’mon C’mon

SUA, Dramă
11:10  Vecinii noştri piraţii

Olanda, Familie
12:45 Amintirile si timpul

Dramă, Fantastic, 
Romantic

14:40 Maixabel

Spania, Dramă
16:35 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
18:10 E doar o fază, dragă

20:00 Ultima şansă a lui Harvey

SUA, Dramă, Romantic
21:35 Marginea pământului

Documentar
22:35 Anarhiştii

SUA, Documentar
23:30 Bestia care doarme

Dramă, Thriller
01:15  Nume de cod Geronimo

Acţiune, Crimă, Dramă
02:55 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

20:00 Moştenirea

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

22:00 Istorii de bun gust

23:00 Ocolul Pământului în 80 de 

zile

Fantastic, Romantic, SF
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Moştenirea (R)

SUA, Dramă, Mister, 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 6 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 octombrie

Academiei Române. Pe 1 martie 
1974, a fost ales membru 
titular al Academiei Române. 
A mai fost membru fondator și 
vicepreședinte al Societăţii de 
Știinţe Filologice din România, 
membru în Comitetul român 
de lingvistică și în Societatea 
de Lingvistică Romanică din 
Strasbourg. . V.G. online

PRF PVL 000031
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NU-I DE RÂS…

ORIZONTAL: 2) Execuţie grafi că după model – Unu şi unu! 3) Grup u

vocal – Pui de câini. 4) Cei care se prind greu – Arbore scump 

pentru rotari. 5) Întâlnite în lume! – Aiurit la cap! – Între pas şi 

galop,la hipodrom. 6) Şcoală secundară. 7) Haină albă de iarnă – A 

da în posesie. 8) Alifi i pentru gătit,ca la ţară – Rozător cu aspect 

intermediar între veveriţă şi şoarece. 9) A lucra cu ajutorul pilelor.

VERTICAL: 1) Veşted pe margini! 2) Model de studio. 3) Maestru u

al fabulei printre grecii antici – Populaţia arabă în legătură cu 

spaniolii. 4) Spaţiu de zbor – Obiect de colecţie căutat de toţi. 5) 

Sunt la mijloc! – Omul ştirilor de la jurnal. 6) Plini de grâu pe arie – 

Date la gazetă! – Spus din inimă! 7) Element de legătură…la modă 

– Membrană a urechii interne. 8) Debit verbal greu de stăpânit. 9) 

A se înfrunta la turnir,precum cavalerii – Stratagema celui viclean 

din fi re. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Din scrierile lui Shakespeare“ de ieri:
Orizontal: u ROMEOSIJULIET, HHAMLETOTHELA, TAR, ATINE, OLT, EE, 
ATE, GRI, OI, BLAM, ROL, ARAT, CEDAT, NET, UNU, ALUNEL, REA, TS, 
MELANOM, INCOA, RGAT, BAC, PANN, AER, CANAF, RID, SR, AL, TRAI, 
UR, EARTAPOELCISO,  ACSUILUISUCIN.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mașinării“ de ieri:
Orizontal: u

S, R, D, BOSOROG, LIBERE, M, MASONIC, TABU, TT, TI, TALIE, SA, COSTUMAT, P, STAL, 
PORI, STA, ITALIC, A, MEIR, ST, STRA, PARCA, ETIL, TRAT.

integramă 
Tone... de cartofi !

A planta

Tăiatul la 
măcelărie

...

...

Grămezi 
de paie

Mălăieţe 
din livadă

Păcăleala 
copiilor

Suferinţă

Maici la 
mănăstiri!

Esenţial... 
în armată

Cuvânt 
de vechime

Turnul 
moscheii

E de negăsit 
(fem.)

Din
Sebeş!

Abis!

Răpită din 
prima!

Restul la 
bilete

O carte 
bună

Pusul de 
mămăligă

Înscris la 
medicină!

A brăzda

Făcută 
de oaie

...

Taină!

Ţinut
ascuns

Grădină 
acoperită

Elegant 
la cap!

Aproape 
de vagon

Secvenţă 
dramatică

...

Cap de 
girafă!

Ciubuc

Domol

Acar în 
gară!

Caracter 
roman

Teste!

Serviciu 
de apă

A face 
un drum 

bun

7 1

4 3 9 6

2 8 6 5

5 9 3

6 8 1 7

2

3 9

7 2 8

4 5

8 7

9 3 5

4 2 6

6 4 9

1 8 7 2

5 3

7 4 6

5 7 1

2 8
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1 9 6 8 7 3 5 4 2

7 4 8 5 2 9 1 3 6

2 3 5 1 4 6 9 7 8

3 7 2 6 1 5 4 8 9

8 5 1 7 9 4 6 2 3

4 6 9 3 8 2 7 1 5

5 2 3 4 6 7 8 9 1

9 8 4 2 5 1 3 6 7

6 1 7 9 3 8 2 5 4

7 6 8 3 4 5 2 1 9

5 1 4 6 2 9 7 3 8

9 2 3 7 8 1 4 6 5

8 5 9 2 1 4 6 7 3

2 3 7 5 9 6 1 8 4

1 4 6 8 3 7 5 9 2

3 7 2 1 5 8 9 4 6

6 9 5 4 7 3 8 2 1

4 8 1 9 6 2 3 5 7

glume
VASILE GHICA 

1
Dialogul picioarelor:
- No, ce facem în seara asta?
- Mergem undeva… Doar 
dacă nu va interveni ceva… la 
mijloc. 2

- Alo, zise taxatoarea din 
tramvai, dormiţi? Banii 
pentru călătorie!
- Mda, zise plictisit bărbatul, 
arătându-i buzunarul gol, 

pune-i aici!

reţeta zilei
Pârjoale 
cu cartofi  
şi spanac

INGREDIENTE. 1/2 kg cartofi , 300 

gr spanac, 1 ou, 3-4 frunze de ceapă verde, 1 

căţel usturoi, 2-3 linguri făină.

PREPARARE. Dăm cartoful pe răză-

toarea mică şi scurgem bine. Opărim spanacul, 

îl scurgem de excesul de apă şi îl tocăm mărunt, 

apoi amestecăm cu cartofi i şi frunzele de ceapă 

tocate mărunt şi usturoiul pisat. Adăugăm oul, 

sare, piper şi făină atât cât să se omogenizeze 

compoziţia. Modelăm pârjoalele şi le prăjim în 

uleiul bine încins. Apoi le scoatem pe şerveţele 

ca să absoarbă excesul de ulei. Se servesc reci. 

. A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Logodnica lui 
Florin Ristei 
face spectacol 
(şi) în farfurie

u Chefi la cuţite. Spectacol 
de arome, gust și savoare, ca 
să fi e clar de la bun început! 
Asta a oferit Naomi Hedman, 
logodnica artistului Florin 
Ristei, marți seară, la „Chefi  la 
cuțite”. În culisele emisiunii, 
gălățeanul a recunoscut 
că între el și Naomi, pe 
care a cunoscut-o pe scena 
„X Factor”, a fost dragoste la 
prima vedere. Trei luni, cât 
a fost plecată, a plâns după 
ea, iar când s-a întors, era 
pregătit să n-o mai lase la 
Londra. I-a furat pașaportul. 
Glumesc! Dovadă, inelul 
de logodnă de pe degetul 
ei. Naomi nu vorbește prea 
bine românește, dar înțelege 
sufi cient de bine. Iar dincolo 
de apariția spectaculoasă, se 
dovedește a fi  și o excelentă 
bucătăreasă. Jambalaya - rețeta 
ei de pui marocan și cușcuș i-a 
convins pe chefi  să savureze 
preparatul ei. Iar chef Florin 
Dumitrescu a dat gata 
farfuria. Și trebuie să știți că 
Naomi n-are vreo legătură cu 
Marocul - mama ei fi ind din 
Egipt, tatăl - din Jamaica, iar 
ea s-a născut la Londra - rețeta 
fi ind descoperită pe internet. 
Însă preparatul a fost atât de 
gustos, încât chef Dumitrescu 
i-a pus pe masă cuțitul de aur 
pentru invitați și cuțitul negru 
pentru concurenți: „Naomi, 
ai două variante. Dacă alegi 
cuțitul de aur, călătoria se 
încheie aici, ca invitat special. 
Dacă alegi cuțitul negru, vei 
deveni concurent și poate vrei 
să încerci să câștigi marele 
premiu”. Evident, Naomi a ales 
cuțitul negru!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Singuri!

Cel ce stă

Stop în 
centru!

Tăiată!

Un ţăran striga la un măgar 

amărât,cu ochelari de cal 

înhămat la căruţa încărcată:

-Dii,Murgule! Dii, Surule! Dii, 

Florica! Dii, Marcica!

Este întrebat dacă a uitat cum se 

numeşte măgarul.

-Nici vorbă, dar…

(La o dezlegare corectă afl aţi continuarea discuţiei)
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Puţin peste 20 de gălăţeni, 
confirmaţi în 24 de ore
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cea mai recentă raportare în-
tocmită pe un interval de 24 de 
ore a autorităţilor sanitare din 
Galaţi referitoare la incidenţa 
cazurilor de infectare cu SARS-
CoV-2 (COVID-19) arată că, în ju-
deţul nostru, numărul de infec-
tări cu noul coronavirus a ajuns 
la 71.872, odată cu confi rmarea, 
miercuri, 5 octombrie, a altor 21 
de noi cazuri, cu patru mai multe 
decât în intervalul precedent.

Numărul pacienţilor internaţi 
este în uşoară scădere. Din tota-
lul bolnavilor gălăţeni raportaţi 
în ultima perioadă, 19 sunt in-
ternaţi în spitale, patru dintre 
aceştia fi ind copii. Un pacient 
din Galaţi, adult, era miercuri la 
Terapie Intensivă.

În schimb, la nivel naţional, în 
ultimele 24 de ore a fost înregis-

trată o scădere a numărului de 
noi cazuri, până la 1.059 de per-
soane infectate, cu 360 mai pu -
ţi  ne faţă de ziua anterioară. 
Dis   tin ct de cazurile nou confi r-

mate, în urma retestării pacien-
ţilor care erau deja pozitivi, 77 de 
persoane au fost reconfi rmate.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 

în secţii cu COVID-19 era mier-
curi, 5 octombrie, de  1.280, cu 
69 mai puţine faţă de ziua ante-
rioară. De asemenea, la Terapie 
Intensivă (ATI) sunt internate 
117 persoane, cu cinci mai puţine 
faţă de ziua anterioară. Dintre cei 
117 pacienţi internaţi la ATI, 108 
sunt nevaccinaţi.

Până miercuri, 5 octom-
brie, 67.066 de persoane diagnos-
ticate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat la nivel naţional. În 
intervalul 4 octombrie (ora 10,00) 
- 5 octombrie (ora 10,00), au fost 
raportate 12 decese (zece bărbaţi 
şi două femei). Dintre cele 12 de-
cese, unul a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 40-49 de ani, 
unul la categoria de vârstă 50-59 
de ani, trei la categoria de vârstă 
60-69 de ani, unul la categoria 
de vârstă 70-79 de ani şi şase la 
categoria de vârstă de peste 80 
ani. .

CREŞTERE A NUMĂRULUI DE INFECTĂRI  .  COVID-19

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Liceul Tehnologic „Aurel Vla-
icu“ va organiza joi, 6 octombrie, 
de la ora 14,00, la Foişor, pe Fa-
leza Inferioară a Dunării, eve-
nimentul „Climate of Change“. 
Proiectul educaţional coordonat 
de profesoarele Oana-Georgia-
na Varlan şi Maricica Neghină, 
în colaborare cu „ViitorPlus“ - 
asociaţia pentru dezvoltare du-
rabilă, are drept scop implicarea 
tinerilor în viaţa comunităţii şi 
creşterea gradului de conştien-
tizare cu privire la problemele 
legate de schimbările climatice 
actuale. „Climate of Change“ face 
parte din proiectul „Our climate. 

Our future“, proiect cofi nanţat 
prin programul DEAR (Develop-
ment Education and Awareness 
Raising). În cadrul acestui eve-
niment, un grup de peste 100 de 
tineri, cu vârste cuprinse între 16 
şi 35 ani, împreună cu invitaţii 
autorităţilor locale, vor purta un 
dialog pe tema schimbărilor cli-
matice şi împreună vor identifi ca 
soluţii pentru a reduce efectele la 
nivel local. A doua parte a întâlni-
rii se va derula sub formă de joc, 
„Vânătoarea de comori“, având ca 
scop fi xarea cunoştinţelor despre 
schimbările climatice şi identifi -
carea acţiunilor care pot fi  luate, 
atât la nivel individual, cât şi lo-
cal, pentru a reduce efectele aces-
tui fenomen. .

eveniment
Elevii şi profesorii 
de la „Aurel Vlaicu“, 
implicaţi în protejarea mediului

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

40 joi

3 - 8 octombrie 2022
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ÎNCĂ O BANCĂ 

DE STAT, 

ÎN ROMÂNIA
ÎNFIINŢARE. Guvernul 

a aprobat, în şedinţa de miercuri, 

hotărârea privind înfi inţarea şi 

funcţionarea Băncii de Investiţii 

şi Dezvoltare, instituţie cu capital 

de stat. > pag. 06

BRONZ 

LA „EUROPENELE“ 

DE BOX
MEDALIE. Pugilistul 

gălăţean Daniel Irofte, legitimat 

la CSM Dunărea, a cucerit medalia 

de bronz la Campionatul European 

de box pentru juniori, desfăşurat în 

Italia. > pag. 08
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100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u
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